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ÖZET 

Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Rehberlik ve Psikolojik Danışmanlık Bilim Dalı 

Yüksek Lisans Tezi 

 

ÜNİVERSİTE ÖĞRENCİLERİNİN PSİKOLOJİK KATILIKLARININ 

YORDANMASINDA İNTERNET BAĞIMLILIĞI VE SİBER ZORBALIĞA İLİŞKİN 

DUYARLILIĞIN ROLÜ 

 

Büşra KABAKCI 

Bu araştırmada üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık, internet bağımlılığı ve siber zorbalığa 

ilişkin duyarlılıkarasındaki yordayıcı ilişkililik durumunu incelemek amaçlanmıştır. Araştırmanın çalışma 

grubunu, İç Anadolu Bölgesi’nde devlet üniversitesinin çeşitli bölümlerinde okuyan ve tesadüfî küme 

örnekleme yöntemiyle seçilen üniversite öğrencileri oluşturmaktadır. Araştırmada ilişkisel tarama modeli 

kullanılmıştır. Araştırmaya 473 kız ve 88 erkek olmak üzere 561 üniversite öğrencisi katılmıştır. 

Araştırmada verileri toplamak amacıyla Kabul ve Eylem Formu-2, Young İnternet Bağımlılığı Kısa 

Formu, Siber Zorbalığa ilişkin Duyarlılık Ölçeği ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Araştırmada 

bağımsız örneklemler t testi, tek yönlü varyans analizi (ANOVA), Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Tekniği, ve çoklu doğrusal regresyon analizi kullanılmıştır. 

Araştırma sonucunda, psikolojik katılık puan ortalamalarının cinsiyete ve romantik ilişkiye sahip 

olma durumuna göre anlamlı şekilde farklılaşmadığı bulunmuştur. Algılanan aile gelir düzeyi düşük olan 

öğrencilerin psikolojik katılık düzeyleri, algılanan aile geliri orta düzeyde olan öğrencilerden anlamlı 

şekilde daha yüksek olarak bulunmuştur. Psikolojik katılığın hafta içi internette geçirilen günlük süre ve 

hafta sonu internette geçirilen günlük süre ile psikolojik katılık puan ortalamaları arasında anlamlı ve 

pozitif yönde bir ilişkinin olduğu sonucuna ulaşılmıştır.  Bu anlamlı farklılık internette günlük 0-2 saat 

zaman geçiren grup ile 6 saat ve daha fazla zaman geçiren grup arasında ve 6 saat ve daha fazla zaman 

geçiren grubun lehinedir. İnternet kullanım amacı alışveriş yapmak olan grubun psikolojik katılık puan 

ortalamalarının; interneti bilgi edinme amaçlı, hobi amaçlı veya sağlık amacıyla kullanan grubun 

psikolojik katılık puan ortalamalarından daha yüksek olduğu bulunmuştur. Sosyal medya günlük kullanım 

süresi arttıkça psikolojik katılık puan ortalamaları artmaktadır.İnternet bağımlılığı ve psikolojik katılık 

arasında ve siber zorbalığa ilişkin duyarlılık ile psikolojik katılık arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır. Araştırma bulgularına göre; internet bağımlılığı ve siber zorbalığa ilişkin duyarlılığın 

psikolojik katılık puanları üzerinde yordayıcı olduğu bulunmuştur. 

Anahtar Kelimeler:Psikolojik Katılık, İnternet Bağımlılığı, Siber Zorbalığa İlişkin Duyarlılık 
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ABSTRACT 

Department of Educational Sciences 

Guidance and Psychological Counseling Program 

Master Thesis 

 

THE ROLES OF INTERNET ADDICTION AND CYBERBULLYING SENSITIVITY 

FOR PREDICTION OF UNIVERSITY STUDENTS’ PSYCHOLOGİCAL 

INFLEXIBILITY  

 

Büşra KABAKCI 

The purpose of this study is to examine the predictive relationship between university students' 

psychological inflexibility, internet addiction and cyberbullying sensitivity. Relational screening model 

was used in the research. The study group of the research consists of students studying in different 

departments studying at universities in Konya. 473 girls and 88 boys and 561 university fresh-man year 

students participated in the study. In order to collect data in the study, The Acceptance and Action 

Questionnaire (AAQ-2), Short Form of Young's Internet Addiction Scale, The Cyberbullying Sensitivity 

Scale and Personal Information Form prepared by the researcher were used. In the research, independent 

sample t test, one way variance analysis, pearson moments product correlation technique and multiple 

linear regression analysis were used.  

In the study, there was no significant difference between the psychological inflexibility point 

averages of university students according to gender. There was a significant difference between the 

psychological inflexibility point averages according to the daily time spent on internet at weekdays and 

weekends variable of university students. It was found that individuals who spent more time on internet 

got higher scores from the Acceptane and Action Questionnaire. This difference is between the groups 

who spent 0-2 hours/daily on internet and the groups who spent 6 and more hours/daily on internet. While 

the scores obtained from the Acceptane and Action Questionnaire differs significantly in terms of the 

perceived family income. This differentiation is between low perceived family income and medium 

perceived family income. It was found that there was a significant and positive relationship between the 

mean scores of the students' daily time spent on social media and their psychological inflexibility point 

averages. There was found a significant difference between the aim of the use of internet and the 

psychological inflexibility point averages. While the scores obtained from the Acceptane and Action 

Questionnaire do not differ significantly in terms of parental education, romantic relationship existence 

variable. According to the research findings, internet addiction and cyberbullying sensitivity scores were 

predictive on the psychological inflexibility scores. 

Keywords:psychological inflexibility, internet addiction, cyberbullying sensitivity 

scores 
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BÖLÜM 1 

1 GİRİŞ 

Yaşamları boyunca bireyler istendik ve istenmedik birçok yaşantıya maruz 

kalabilir. Bu tecrübeler karşısında psikolojik açıdan sağlıklı olma durumunun 

sağlanabilmesi insanın varoluşunu sürdürebilmesi için önem taşımaktadır. İstenmeyen 

fakat maruz kalınan yaşantılara ciddi bir hastalık, istismar, bir yakının kaybı, işkence 

görmek, doğal afet gibi örnekler verilebilir (Doğru, 2019). Esnek oluş hali, kişilerin ruh 

sağlığını olumlu yönde etkilemektedir (Bond vd., 2006). Alanyazında esneklik 

kavramıyla yakından ilişkilendirilen tüm kavramların ortak özelliği bireyin uyum 

düzeyini ve ruhsal sağlığını desteklemeyi amaçlamaktır (Çolak, 2014). Psikolojik 

esneklik; bilinçli şekilde şu an ile ilişki kurabilmeyi, değerler doğrultusunda amaca 

hizmet eden davranışta tutarlı olmayı veya davranış değişikliği yapabilme becerisi 

(Hayes vd., 2006) olarak açıklanabilir. Psikolojik esneklik kavramı, her biri pozitif 

psikolojik beceri olarak kabul edilen kabul etme, bilişsel ayrışma, anda olma, bağlamsal 

benlik, değerler, değer odaklı eylemler olmak üzerealtı temel bileşenden oluşmaktadır 

(Hayes vd., 2006). Harris (2019)’a göre insanlar yaşamlarında bu altı temel bileşeni ne 

kadar fazla uygulayabilirsek yaşam kalitemizin ve kaçınılmaz zorluklarla baş etme 

becerimizin de o kadar yüksek olacağı belirtilmektedir. Baş etme esnekliği ise kişinin 

stresli bir durum veya zaman karşısında kullandığı baş etme stratejilerinde değişiklik 

yapabilme becerisi olarak tanımlanmaktadır (Kato, 2012). Üzücü hatıralar, istenmeyen 

tecrübeler gibi olaylar karşısında esnek olmayan tepkilerin verilmesi değer odaklı 

eylemlerin gerçekleşmesini engellemektedir (Bond vd., 2006).  

 Psikolojik katılık kavramı; anlık ortaya çıkan bir stres kaynağı veya değişen 

çevre şartları ile karşılaşılması durumunda davranışın etkili şekilde değiştirilmesinde 

başarılı olamama şeklinde açıklanabilir (Gilbert vd., 2018). Bu başarısızlık durumu, 

depresyon ve nevrotiklik gibi psikopatolojik rahatsızlıkların sürdürülmesine sebep 

olmaktadır (Paulus vd., 2016). Psikolojik katılık, kişinin karşılaştığı istenmeyen 

durumun kötüleşmesine de sebep olabilmektedir (Levin vd., 2014). İstenmeyen bu 

yaşantılar karşısında psikolojik açıdan daha esnek olabilmek amacıyla kişiler yaşantıları 

kabul ederek tepki gösterebilirler (Bond vd., 2006). 
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Bazı bireyler karşılaşılan sorunlarla baş etmek için çevrimiçi ortamlarda vakit 

geçirmeyi tercih etmektedir (Kandell, 1998). Türkiye’de 16-74 yaş grubundaki 

bireylerde internet kullanım oranının %75,3 (erkeklerde %81,8 iken kadınlarda %68,9) 

olması; evden internete erişim imkânının %88,3'e ulaşması (Türkiye İstatistik Kurumu 

[TÜİK], 2019) ile Türkiye’de yaşayan insanların hayatında internetin gittikçe daha fazla 

yer edindiği açıktır. İnternet kullanımının artması ve yaygınlaşmasıyla sık sık ziyaret 

ettiğimiz çevrimiçi ortamlar, çok çeşitli kullanıcılara ev sahipliği yapmakla birlikte bazı 

riskleri de içerisinde barındırmaktadır (Kaşıkçı vd., 2014). Bu sebeple, internet 

kullanımının yanlış olmasının çocuk ve ergenlerin gelişimsel özelliklerini nasıl 

etkilediğini araştırmayı amaçlayan çalışmalar her geçen gün önem kazanmaktadır. 

İnternet bağımlılığı, bu risklerden biridir (Block, 2008; Guan ve Subrahmanyam, 2009). 

Bağımlılık, bir madde veya davranışın bırakılamaması ve her geçen gün yaşam 

rutinlerinin bu durum tarafından tahrip edilmesi, ihtiyaç duyulan madde veya davranışın 

tedariğinin sağlandığından emin olmayı isteme ve geri çekilmenin ardından rutini 

tekrarlamak için duyulan yoğun istek olarak tanımlanmaktadır (Egger ve Rauteberg, 

1996). İnternet kullanımı ile ilgili problemler için alanyazında hangi kavramın 

kullanılacağına ilişkin bir fikir birliği bulunmamaktadır. İnternet bağımlılığı (Block, 

2008; Fumero vd., 2018; Kayış vd., 2016; Khazaei vd., 2017; Young, 2017) , problemli 

internet kullanımı (Boniel-Nissim ve Sasson, 2018; Caplan, 2002; Kim vd., 2009; 

Laconi vd., 2017; Stead ve Bibby, 2017) , patolojik internet kullanımı (Liu vd., 2016; 

Neging vd., 2017; Sideli vd., 2017; Wang ve Zhang, 2020) ve kontrolsüz internet 

kullanımı (LaRose, vd., 2003) kavramları kullanılmaktadır. İnternet bağımlılığı 

kavramı, “İnternet bağımlılığı bozukluğu” kriterlerini detaylandırmayı amaçlayan bir 

internet sitesi kuran psikiyatrist Dr. Ivan Goldberg tarafından popülerleştirilmiştir 

(Kandell, 1998). Alanyazında internet bağımlılığı tanımı üzerine fikir ayrılıkları 

bulunmaktadır (Beard ve Wolf, 2001). Mevcut alanyazındaki bu sınırlılıklar, bazı 

bireyler için internet kullanımının neden problemli bir seviyede olduğunun 

anlaşılmasını zorlaştırmaktadır (Caplan, 2002). İnternet kullanımının kişinin yaşam 

alanlarında zorluk yaşamasına sebep olacak şekilde aşırı sorunlu derecede olması 

internet bağımlılığı olarak yapılan tanımlar arasında bulunmaktadır (Beard ve Wolf, 

2001).  

Kandell (1998) ‘e göre internet bağımlılığının belirtileri şu şekilde 

sıralanabilmektedir; 
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 İnternet temelli etkinliklere yapılan yatırımın (zaman, para, enerji 

yatırımı) artması, 

 Çevrimdışıyken istenmeyen duyguların varlığı,  

 Çevrimiçi olmanın etkilerine karşı toleransın artması, 

 İnternet bağımlılığının reddedilmesi. 

İnternet bağımlılığı doğası gereği,tıbbi olmayan bir bağımlılık olarak, 

davranışsal dürtü kontrol bozukluklarından kumar bağımlılığı ile benzerlik 

göstermektedir (Egger ve Rauterberg, 1996; Young ve Rodgers, 1998). İnternet 

bağımlılığı tanısı alan kişiler internet kullanımlarından kaynaklı olarak sosyal, 

psikolojik sorunlara ve öğrenciler arasında düşük akademik başarı, çalışanlar arasında 

düşük iş performansı gibi olumsuzluklara maruz kalmaktadır (Young ve Rodgers, 

1998). Yapılan araştırmalar internet bağımlılığı ile depresyon, yalnızlık ve utangaçlık 

arasında bir korelasyon olduğunu göstermektedir (Caplan, 2002; Young ve Rodgers, 

1998).  

İnternet kullanımı, kişinin mevcut sorunlarından uzaklaşmasına ve bu sorunların 

sebep olduğu istenmeyen duygu ve düşünceler ile bilinci arasında bir tampon bölge 

oluşturmasına yardımcı olmaktadır (Kandell, 1998). Bilgisayar ve internetin kişiye bir 

kontrol ortamı sağlaması, bilgilerini arzu ettiği gibi düzenleyebilme, istediği zaman 

istediği komutu verebilme ve bilgisayar ve internetin bu eylemleri koşulsuz şekilde 

gerçekleştirmesi yaşamlarının diğer alanlarında daha az kontrole sahip bireyler için 

bilgisayar ve internet kullanımını çekici kılmaktadır (Kandell, 1998). Kişilere kurgusal 

yollarla ve anonim kimliklerle başkalarıyla iletişim kurma imkânı sağladığı için internet 

ortamı depresif kişilere çekici gelmektedir (Young ve Rodgers, 1998). 

İnternet ve teknoloji kullanımında meydana gelen gelişmeler nedeniyle siber 

zorbalık davranışlarında da artış meydana gelmektedir (Paez, 2016; Smith vd., 2008). 

Zorbalık, gücün sistematik ve kasıtlı olarak istismar edilmesidir (Sharp ve Smith, 2002). 

Bir veya birden fazla kişi tarafından tekrar eden ve sürekli olan; jest ve mimiklerini 

taklit etmek, sözel veya fiziksel olarak rahatsız etmek gibinegatif tutumlara maruz kalan 

kişi mağdur; bu mağduriyete sebep olan ve eylemi gerçekleştiren kişi veya kişiler de 

zorba olarak adlandırılmaktadır (Olweus, 1994).  



 

13 

 

Campbell (2005)’ e göre siber zorbalık; biri mağdur diğeri zorba olmak üzere en 

az iki kişiyi kapsamakta, sanal ortama ek olarak öğrencilerin birbirlerine tehdit edici 

veya utandırıcı içerikli mesajlar göndermesini, bu mesajları yayma ya da mesajı hedef 

kişiye göndermeden önce diğerleriyle de paylaşarak hedefi küçük düşürmeye çalışma ve 

bunları okulda da yapma gibi davranışları da içermektedir. Geleneksel zorbalık 

açısından erkekler kızlara göre daha fazla “zorba” olarak nitelendirilmektedir (Gini, 

2008; Hinduja ve Patchin, 2008). Erkek öğrenciler sadece zorbalık yapmaya daha 

yatkınken, kız öğrencilerin zorba-mağdur olmaya daha yatkın olduğu bulunmuştur 

(Mark vd., 2019). Her 5 zorbadan biri aynı zamanda bir zorbalık mağduru olduğunu 

ifade etmektedir (Browne ve Falshaw, 1996).Mağduriyet, doğrudan fiziksel veya sözel 

yollarla veya ilişkisel olarak, kişinin sosyal ilişkilerine zarar verecek şekilde yaşanabilir 

(Casper ve Card, 2016). Yapılan bir araştırmaya göre öğrenciler siber zorbalığın 

“eğlenme” amacı ile yapılabileceğini ve kilo, boy, kıyafetlergibi fiziksel görünümün 

siber zorbalığa maruz kalmaya sebep olabileceğini düşünmektedir (Kavuk Kalender vd., 

2019). 

Sanal ortamda kimliğini gizleyebilme imkânının olması, gençlerin ve çocukların 

normalde sergilemeyeceği davranışları sergilemesi için cesaretlendirici bir faktör 

olabilmektedir (Mishna vd., 2009). Siber mağdurların çoğu siber zorbalarının kimliğini 

bilmemektedir (Tosun, 2016). Bu durumda mağdurlar siber zorbalığın etkisinin ve 

gücünün en büyük kaynağının “anonimlik” olduğunu düşünmektedir (Mishna vd., 

2009). Siber mağduriyet yaşayan bireylerin bir yetişkinden yardım istemesinin, bireyin 

zorbalık ile baş etme becerilerini desteklediği bilinmektedir (Topçu ve Erdur-Baker, 

2015). Siber zorbalığa dair kanıtın veya zorbanın kimliğinin bulunamaması ihtimali, 

siber zorbalığa maruz kalan öğrencileri durumu ebeveynleriyle paylaşmaktan alıkoyan 

sebeplerden biri olmaktadır (Mishna vd., 2009). 

Siber zorbalığa maruz kalan bireylerde duygusal ve sosyal iletişiminin olumsuz 

olması, arkadaşlık ilişkileri kurmada güçlük yaşanması ve siber zorbalığın kurbanı 

yalnızlığa itmesi mağduriyetin sonuçlarındandır (Dinç, 2020).  

1.1 Problem Durumu 

İnternet kullanımının artmasıyla siber zorbalık davranışlarının arttığı (Paez, 

2016) ve psikolojik katılığın boyutlarından biri olan (Hayes, 2006) yaşantısal 

kaçınmanın da arttığı (Kandell, 1998) bilinmektedir. Alanyazın incelendiğinde 
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“Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıkları ile internet bağımlılığı ve siber zorbalığa 

ilişkin duyarlılıkları arasında anlamlı bir ilişkinin varlığının araştırıldığı bir çalışmaya 

rastlanmamıştır. Bu araştırmada bu ilişkiyi incelemek amaçlanmıştır. Araştırmanın 

bağımlı değişkeni psikolojik katılık, bağımsız değişkenleri ise internet bağımlılığı ve 

siber zorbalığa ilişkin duyarlılık olarak ele alınmıştır. 

1.2 Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın temel amacı, üniversite öğrencilerinde psikolojik katılık, internet 

bağımlılığı ve siber zorbalığa ilişkin duyarlılıkarasındaki yordayıcı ilişkiyi incelemektir.  

1.2.1 Alt Amaçlar 

1. Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık ölçeğinden aldıkları puan 

ortalamaları; 

a. Cinsiyete göre, 

b. Romantik ilişkiye sahip olup olmamaya göre, 

c. Algılanan aile gelir düzeyine göre, 

d. Hafta içi günlük internet kullanım süresine göre, 

e. Hafta sonu günlük internet kullanım süresine göre, 

f. İnternet kullanım amacına göre, 

g. Günlük sosyal medya kullanım süresine göre farklılaşmakta mıdır? 

2. Üniversite öğrencilerinde psikolojik katılık ile internet bağımlılığı ve siber 

zorbalığa ilişkin duyarlılık arasında anlamlı bir ilişki var mıdır? 

3. Üniversiteöğrencilerinde internet bağımlılığı ve siber zorbalığa ilişkin 

duyarlılık psikolojik katılığı anlamlı düzeyde yordamakta mıdır? 

1.3 Araştırmanın Önemi 

Psikolojik katılık, psikolojik dayanıklılık üzerinde olumsuz bir etkiye sahiptir 

(Elliot vd., 2019). İnternet temelli iletişim kanallarından biri olan Facebook 

bağımlılığının da psikolojik dayanıklılık üzerinde olumsuz bir etkiye sahip olduğu 

bilinmektedir (Soysal, 2016). Psikolojik dayanıklılığın yüksek olması ise siber zorbalık 

davranışı için koruyucu faktörlerden biri olarak görülmektedir (Sabancı, 2018). Türkiye 

Ruh Sağlığı Profili Araştırmasına göre Türkiye’de ruhsal bozukluk için %17.2 oran ile 

en riskli yaş grubu, içerisinde üniversite öğrencilerini de barındıran 18 yaş ve üstü 

gruptur (Erol vd., 1998). Bu durumda üniversite öğrencilerinde psikolojik katılık, 
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internet bağımlılığı ve siber zorbalığa ilişkin duyarlılık değişkenleri arasında anlamlı bir 

ilişkinin olup olmadığı daha önce çalışılmamış bir araştırma konusu olmaktadır. 

1.4 Sayıltılar 

Bu araştırmaya katılan öğrencilerin, kendilerine uygulanan testleri, içtenlikle ve 

objektif olarak yanıtladığı varsayılmaktadır. Araştırmada kullanılan ölçeklerin görüşleri 

ortaya çıkaracak özellikte olduğu varsayılmaktadır. 

1.5 Sınırlılıklar 

Bu araştırmada birtakım sınırlılıklar bulunmaktadır. 

1. Araştırmada elde edilen veriler 2020-2021 yılında İç Anadolu 

bölgesinde bulunan bir devlet üniversitesindeöğrenim görmekte olan 

üniversite öğrencilerinden alınan bilgiler ile sınırlıdır. 

2. Araştırmadan elde edilen veriler Kabul ve Eylem Formu 2, Young 

İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu, Siber Zorbalığa İlişkin 

Duyarlılık Ölçeği ve araştırmacı tarafından hazırlanan Kişisel Bilgi 

Formu ile sınırlıdır. 

1.6 Tanımlar 

1. Psikolojik Katılık:Kavramsallaştırılan bir benliğe bağımlılık geliştirerek şu ana 

odaklanamamak, davranışların seçilmiş değerler ile tutarlı olmaması ve kişinin 

muhtemel yaşantılardan kaçınması durumlarını ifade eden bir kavramdır (Bond, 

vd., 2006) 

2. İnternet Bağımlılığı:Sarhoş edici madde içermeyen bir dürtü kontrol 

bozukluğudur (Young, 1998). 

3. Siber Zorbalığa İlişkin Duyarlılık:Çevrimiçi ortamlarda siber zorbalığa maruz 

kalmaya sebep olan durumlardan uzak durma, bu durumdan haberdar olma, 

tedbir alma ve riskli durumları fark etmeye yönelik dikkatin yüksek 

olmasıdır(Tanrıkulu, 2011). 
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BÖLÜM 2 

2 ALANYAZIN 

2.1.Psikolojik Katılık 

Bilişsel davranışçı psikoterapi yaklaşımlarından biri olan Kabul ve Kararlılık 

Terapisi (KKT), davranış değişikliğinde bilişlerin etkisini kabul etmektedir (Yavuz, 

2015). Kabul ve Kararlılık Terapisi, kişinin değerli hedeflerine bağlılığını koruyarak 

bilinçli farkındalık ve kabul stratejileri geliştirmesini sağlamaktadır (Simon ve Verboon, 

2016). Kabul ve Kararlılık Terapisi’nin asıl amacı kişinin şikâyetlerini azaltmaktan 

ziyade, yaşam kalitesini arttırmaktır (Simon ve Verboon, 2016). Kabul ve Kararlılık 

Terapisi’nin öne çıkan kavramlarından biri de psikolojik katılıktır. Psikolojik katılık ve 

psikolojik esneklik kavramlarının anlaşılabilmesi için esneklik kavramını tanımlayarak 

başlamak faydalı olacaktır. Esneklik, karşılaşılan farklı zorluklara bireyin uyum 

sağlayabilme özelliği olarak tanımlanmaktadır (Cheng, 2001). Esneklik, insanların 

davranışlarında değerleri doğrultusunda değişiklik yapması ya da işlevsel davranışlarda 

kararlı olmaya karar vermesi konusunda etkilidir (Çolak, 2014). Psikolojik esneklik 

kavramı; kişinin değişen durumlara uyum sağlayabilme becerisi, bilişsel kaynakları 

yeniden biçimlendirebilme, algıda değişiklik yapabilme ve ihtiyaç, istek ve yaşam 

şartları arasında dengeyi sağlayabilme becerisi olarak tanımlanabilen kapsamlı bir 

kavramdır (Kashdan ve Rottenberg, 2010). Psikolojik esneklik, kişinin psikolojik 

durumları ile ilişki kurabilmesi olarak tanımlanmaktadır (Masuda vd., 2009).  Psikolojik 

esneklik kavramı; yaşantıların kabulü ve değer odaklı davranış olmak üzere birbiriyle 

etkileşim halinde olan iki süreçten oluşmaktadır (Hayes vd., 2006). Bireylerin 

karşılaştığı istenmeyen durum ve duygularla baş etme sürecinde onları kabul ederek ve 

değiştirmeye veya görmezden gelmeye çalışmadan baş etme istekliliği, psikolojik 

açıdan esneklik olarak kabul edilmektedir (Fledderus vd., 2013). Psikolojik esneklik ile 

ilgili farklı tanımlamalar yapılsa da tanımların ortak özelliği “bir değişiklik karşısında 

davranışlarını işlevselliği bakımından değerlendirip yeniden düzenleyebilme” becerisi 

üzerine odaklanmış olmasıdır. Psikolojik açıdan esnek olan bireyler, karşılaştıkları 

olumsuz durum ve duygularla olumlu duygular aracılığıyla baş edebilmektedir (Tugade 

ve Frederickson, 2004). Bireylerin psikolojik esnekliği arttıkça psikolojik sorunların 

(Masuda vd., 2009), somatizasyon, kaygı ve depresyonun (Masuda ve Tully, 2011), 

yeme bozukluklarının (Wendell, 2011) azaldığı; sağlıklı beden imgesinin arttığı 
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(Wendell, 2011) bilinse de tanımlaması zor bir kavram olması bazı olumlu etkilerinin 

pozitif psikoloji tarafından göz ardı edilmesine sebep olmaktadır (Kashdan ve 

Rottenberg, 2010).  

Knapp ve Miller (1992)çalışmasında bilişsel açıdan esnek olmanın, esnek 

davranabilme için bir ön koşul niteliği taşıdığını söylemektedir(Akt: Martin ve Rubin, 

1995). Bireyin esnek olmaya dair isteği, bilişsel esneklik kavramı içerisinde yer 

almaktadır (Çolak, 2014). Bilişsel esneklik, kişinin bir duruma yönelik algısında veya 

düşünme şeklinde değişiklik yapabilme becerisidir (Asıcı ve İkiz, 2015). Sahip olunan 

bilişleri değişen çevre şartlarına göre yeniden düzenleyebilme, kişinin bilişsel açıdan 

esnek olabilme durumunu ifade etmektedir (Dennis ve Vander Wal, 2010). Martin ve 

Anderson (1988) bilişsel esnekliği,  

 Kişinin karşılaştığı herhangi bir durumda alternatif yolların ve 

seçeneklerin farkında olması, 

 Esnek olma isteği ve değişen durumlara uyum sağlayabilme, 

 Kişinin esnek olabileceğine dair kendi yeterliliğine inanması 

 şeklinde tanımlamaktadır.  

 Alanyazın incelendiğinde; bilişsel esneklik ile öznel iyi oluş (Aydınay Satan, 

2014), mutluluk (Asıcı ve İkiz, 2015), genel özyeterlilik (Akçay Özcan ve Kıran Esen, 

2016) ve sabır (Gökçen vd., 2020) arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkinin 

olduğugörülmektedir. 

Psikolojik esneklikten yoksun olma durumu için psikolojik katılık kavramı 

kullanılmaktadır (Kashdan ve Rottenberg, 2010). Katılık; bireyin düşünce ve 

davranışlarında bazı kalıplara aşırı bağlı olması durumu olarak tanımlanabilmektedir 

(Türk Dil Kurumu [TDK], 2021).  Psikolojik katılık, istenmeyen bir yaşantı karşısında 

kişinin duygu, düşünce, davranış veya yaşantı üzerinde işlevsel olmayan bir kontrol 

çabası içerisinde olmasıdır (Arslan vd., 2020). Kişinin içerisinde bulunduğu negatif 

durumdan kurtulamayacakmış gibi gözüken bir tekdüzelikte sıkışıp kalması psikolojik 

katılık olarak tanımlanmaktadır (Tugade ve Frederickson, 2004). Psikolojik açıdan katı 

olan bireyler, psikolojik açıdan esnek olan bireylerin aksine (Kashdan ve Rottenberg, 

2010); 
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 Şu anın getirdiği tecrübelere odaklanmakta ve açık olmakta zorlanmakta, 

 Değer odaklı davranış sergilemekte zorlanmaktadır (Moyer ve Sandoz, 

2014). 

Psikolojik katılığın artması akademik ertelemenin (Glick vd., 2014) artmasına 

sebep olmaktadır. Eisenbeck vd.’nin (2019) çalışmasına göre; psikolojik katılığın 

akademik erteleme üzerindeki etkisini incelemeyi amaçladıkları çalışmasında, 429 

öğrenciden akademik erteleme, psikolojik katılık ve depresyon, kaygı ve stresi kapsayan 

genel psikolojik rahatsızlıklar ile ilgili veri toplanmıştır. Araştırma sonucu, psikolojik 

katılığın arttıkça akademik ertelemenin ve genel psikolojik rahatsızlıkların arttığını 

göstermektedir. Yine aynı araştırma sonuçları olumsuz duygu durumları ve akademik 

ertelemenin psikolojik katılığın bir örneği olan problemli öz düzenleme aracılığıyla 

birbiriyle bağlantılı olduğunu öne sürmektedir (Eisenbeck vd., 2019). Yüksek psikolojik 

katılık ile; somatizasyon (Tavakoli vd., 2018), depresyon, anksiyete ve diğer psikolojik 

rahatsızlıklar arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Bond vd., 2011; 

Masuda ve Tully, 2011; Simon ve Verboon, 2016). Öcel (2017) tarafından yapılan 

çalışmaya göre; psikolojik katılığın azalması, bireylerin psikolojik iyi oluşunu 

desteklemekte ve damgalanmanın psikolojik iyi oluş üzerindeki olumsuz etkisini 

azaltmaktadır.  

Alanyazında psikolojik esnekliğin kişisel ve toplumsal iyi oluşa katkı sağladığı 

(Kashdan ve Rottenberg, 2010), anksiyete ve depresif eğilimler gösterme riskini azaltıcı 

bir etkisinin olduğu (Montiel vd., 2016) , meme kanseri riskine karşı koruyucu bir 

faktör olduğu (Montiel vd., 2016) bulunmuştur. Alanyazına göre psikolojik esneklik 

sayesinde niteliksel açıdan daha etkili davranışlar sergilenmesi, anksiyete veya üzüntü 

gibi duygu ve durumların hiç tecrübe edilmeyeceğini değil; daha etkili bir yaşamın 

kişinin duygusal işleyişine sağlıklı şekilde katkı sağlayacağını ifade etmektedir (Montiel 

vd., 2016). 

Bireyin çevre ile olan ilişkisindeki akışkanlığın bozulması ilebireyin tepkilerinin 

tekdüze ve çeşitlilikten yoksun bir hal alması sonucunda depresyon ve anksiyete gibi 

birçok bozukluk için riskin arttığı bulunmuştur (Kashdan ve Rottenberg, 2010). 

Psikolojik katılıkdüzeyi yüksek bireyler baş etme becerilerini düzenlemede 

zorlandıkları için üzgün hissettiklerinde daha çok ruminasyon yanibilişsel geviş getirme 

(Kuzucu vd., 2015) davranışı sergileyebilmektedir (Davis ve Nolen-Hoeksema, 2000). 
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Ruminasyon, kişinin kendi üzüntü hali ve bunun sebepleri ile ilgili devamlı tekrarlayan 

ve tekdüze olan düşünme şeklini ifade eder (Kashdan ve Rottenberg, 2010). Geçmişte 

yaşanan kişilerarası sorunlarla ilgili olarak kadınların, erkeklere göre daha fazla 

ruminasyon davranışı yaptığı dikkat çekici bir bulgudur (Traş vd., 2020). Ruminasyon 

davranışı sergileyen erkekler, bu davranışı sergilemeyen erkeklere göre daha fazla 

psikolojik katılık göstermektedir (Davis ve Nolen-Hoeksema, 2000). Bu baş etme 

yöntemini yani ruminasyon davranışını tercih eden erkeklerin çoğunluğunda 

ruminasyonun sebebi, kişinin bilişsel kaynakları kullanabilme ve psikolojik esneklik 

konusunda problem yaşamasından kaynaklanmaktadır (Davis ve Nolen-Hoeksema, 

2000). Yaşam doyumu azaldıkça kişilerarası hataya ilişkin ruminasyon davranışı da 

artmaktadır (Traş vd., 2020). Depresif kişilerin duygusal tetikleyicilere karşı verdiği 

tepkilerinde çok az çeşitlilik görülmektedir (Bylsma vd., 2008;Kashdan ve Rottenberg, 

2010). 

2.1.1 Kabul ve kararlılık terapisi (KKT) 

Kabul ve Kararlılık Terapisi (KKT), son yıllarda hız kazanan ve geleneksel terapi 

kategorilerine dahil edilmesi zor olan bazı davranışçı terapi yaklaşımlarındandır (Hayes, 

2004). Her ne kadar Kabul ve Kararlılık Terapisi’ni kategorize etmek zor olsa da 

(Hayes, 2004) Kabul ve Kararlılık Terapisi, insan bilişinin deneyselliğini temele alan 

davranışçı bir yaklaşımdır (Hayes vd., 2001 Akt: Hayes, 2004). Kabul ve Kararlılık 

Terapisi’ne göre sorunla ilgili işe yarayan ve amaca hizmet eden şeyler “doğru” olarak 

kabul edilmektedir (Hayes, 2004). Kabul ve Kararlılık Terapisi; psikolojik esnekliği 

arttırmak ve yaşantısal kaçınmayı azaltmak için kişinin anda kalarak ve yaşantılarının, 

kendisinin farkında olarak değer odaklı eylemlerde bulunabilmesi ve bu yaşantıları 

yargılayıcı olmadan kabul edebilmesi sürecine odaklanan bir bilişsel davranış terapi 

yaklaşımıdır (Levin vd., 2013). Kabul ve Kararlılık Terapisi; kişinin istenmeyen 

psikolojik yaşantılarını ve duygularını kontrol etmek yerine, kişinin bu yaşantılarla olan 

ilişkisini şekillendirmesine odaklanır (Hayes, 2004). Problemli davranışları azaltmak ve 

daha sağlıklı davranışların varlığını ve sürdürülebilirliğini desteklemek için Kabul ve 

Kararlılık Terapisi etkili müdahale yöntemlerinden biridir (Bond vd., 2006). 

Kabul ve Kararlılık Terapisi diğer dalga kuramlarından farklı olarak (Hayes, 2004) 

biliş ve dile dair temel araştırmaların işlevsel ve bağlamsal yönünü temel alır: İlişkisel 

Çerçeve Teorisi (Hayes vd., 2001 Akt: Hayes, 2004). İlişkisel Çerçeve Teorisi’ne 
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göredilin kullanımı, konuşan kişinin kontrolü altında olan bir davranış olarak dili ortaya 

çıkaran bağlamı ve dilin davranış üzerindeki etkisini incelemeyi ve tanımlamayı 

amaçlar (Ciarrochi vd., 2010).  

İlişkisel Çerçeve Teorisi’ne göre daha yüksek bilişel becerilere ulaşmanın yolu 

ilişkisel çerçeveleri bilip onları uygulayabilmekten geçmektedir (Hayes vd., 2012).  

İlişkisel Çerçeve Teorisi’ninöne çıkan iki bağlamı olan ilişkisel bağlam kişinin 

düşüncesinin içeriğini şekillendirirken, düşüncenin kişi üzerindeki etkisi işlevsel bağlam 

tarafından şekillenir (Yavuz, 2015). Kişiler, ilişkisel çerçevede düşünceleriyle 

bütünleşerek onlarla olan ilişkisinin kendilerini tanımlamasına izin vermiş olmaktadır 

(Yavuz, 2015). İlişkisel Çerçeve Teorisi’de düşünceler; bilişsel süreçte var olan ve yok 

olan, sadece düşünce olarak kalan, gerçeği, davranışları veya değeri belirlemeye 

yaramayan oluşumlar olarak kabul edilmektedir (Baer, 2010).Örneğin “Ben 

başarısızım.” ilişkisel bağlamda kurulmuş bir düşüncedir. Bu düşünceyi “Benim 

başarısız oluşuma dair bir düşüncem var.” şeklinde yeniden düzeneldiğimizde ilişkisel 

bağlama müdahele etmiş oluruz (Yavuz, 2015). 

İlişkisel Çerçeve Teorisi; insanların içsel diyaloglarından ne ölçüde ve hangi 

şartlarda etkilenerek çevredeki olasılıklara karşı hassaslaştığını açıklamaya 

çalışmaktadır (Baer, 2010). Öte yandan Kabul ve Kararlılık Terapisi; psikolojik 

sorunların sebebi olarak bireyin kabul etme becerisinin düşük olmasını kabul 

etmektense, kişinin kabul etme becerisinin gelişmesini engelleyen çevresel faktörleri 

psikolojik sorunların sebebi olarak kabul etmektedir (Ciarrochi vd., 2010). Diğer bir 

deyişle düşük kabul becerisi kişinin sorunlarının sebebi değil, bu sorunların bir 

parçasıdır. 

Kabul ve Kararlılık Terapisi, psikolojik esnekliği arttırmak için birbiriyle ilişkili altı 

temel süreci ele almaktadır (Landi vd., 2020). Bu altı madde şu şekilde ifade 

edilmektedir: 

 Deneyime açık olma olarak belirtilen kabul etme  

 Düşüncelerde kaybolmaktansa onları gözlemleyebilme olarak tanımlanan 

bilişsel ayrışma  

 Şu ana dair farkındalık kazanmak 

 Bağlamsal benlik 
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 Özgürce seçilmiş anlamlı yaşam yönelimleri anlamına gelen değerler  

 Değer odaklı etkili eylemlerolarak belirtilen adanmış eylemsellik  

 

                                                 Şu an ile bağ kuramama 
 

Yaşantısal kaçınma Değer problemleri 

 

 

Bilişsel birleşme Eylemsizlik 

 

 

 
                        Kavramsallaştırılmış bir benliğe bağlanma 

Şekil 2.1 Psikolojik Esneklik Modeli (Hayes vd., 2006). 

Kabul ve Kararlılık Terapisi’ne göre bu altı boyutu kazanmak kişinin esnekliği 

için bir son değil, değer odaklı bir yaşam sürmesi için bir başlangıçtır (Bond vd., 2006;  

Hayes vd., 2006). Bilinçli farkındalık ve kabul süreçlerinin temelini; kabul etme, bilişsel 

ayrışma, şu anda olma ve bağlamsal benlik boyutları oluştururken, adanmışlık ve 

davranış değişikliği süreci şu anda olma, bağlamsal benlik, değerler ve adanmış 

eylemsellikten oluşmaktadır (Hayes vd., 2006).  

2.1.2. Psikolojik esneklik modeli 

Psikolojik esnekliğin ruh sağlığı ile ilişkisini açıklayabilmek amacıyla yeni bir 

model olan Psikolojik Esneklik Modeli (Masuda ve Tully, 2011) geliştirilmiştir. Bu 

modele göre; psikolojik iyi oluşun arttırılması, kişinin içsel ve dışsal çevre faktörleriyle 

açık ve değer odaklı eylemlere dayalı esnek bir ilişki kurması gerekmektedir (Hayes 

vd., 2006). 

Psikolojik esneklik modeli problemli ve sağlıklı tezahürleri bulunan altı boyuttan 

oluşmaktadır (Levin vd., 2012): 

 Yaşantısal kaçınma /Yaşantıları kabul etme 

 Bilişsel birleşme /Bilişsel ayrışma 

Psikolojik 

Katılık 
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 Şu an ile bağ kuramama /Şu ana odaklanma 

 Kavramsallaştırılmış bir benliğe bağlanma /Bağlamsal Benlik 

 Değer problemleri /Değerler 

 Eylemsizlik /Adanmış eylemsellik 

Yaşantıları kabul etme ve yaşantısal kaçınma 

Psikolojik esneklik bireylere, bağlam fark etmeksizin tüm yaşantıları kabul edici, 

bilinçli ve esnek bir şekilde deneyimleme imkânı sunmaktadır (Krafft vd., 2018). 

İstenmeyen deneyimleri kabul ederken hedef ve değerlere uygun davranışların 

sürdürülmesi psikolojik esneklik ile sağlanmaktadır (Hayes ve Strosahl, 2004, Akt. 

Simon ve Verboon, 2016). Karşılaşılan yaşantının, durumun veya problemin gereksiz 

çabalarla değiştirmeye çalışmadan olduğu gibi kabul edilebilmesi, “yaşantıları kabul 

etme” boyutunu tanımlamaktadır (Hayes vd., 2006). Kişinin değer odaklı davranışı 

sürdürebilmesi için esneklik ve yaşantılar ile doğrudan ilişki kurması ön koşul niteliği 

taşımaktadır (Hayes vd., 2006). Örneğin, kişinin kendini kötü hissettiği bir anda öfke, 

kızgınlık veya kaygıgibi bir duyguyu yaşaması için kendisine izin vermesi ve bu 

duyguyu reddetmemesi yaşantıyı kabul etmeye bir örnektir. Bireyler, istenmeyen ve 

rahatsızlık veren duygu, düşünce ve durumlar ile baş etmeye çalışarak veya onları 

görmezden gelerek psikolojik katılığın altı boyutundan biri olan (Hayes vd., 2006) 

yaşantısal kaçınmayı deneyimlemiş olmakta ve olumsuz yaşam durumları olarak 

sonuçlanabilmektedir (Krafft vd., 2018). Kaygı bozukluklarının, çeşitli olaylar 

karşısında yaşantısal kaçınma davranışı göstermekle karakterize olduğunu gösteren 

araştırmalar bulunmaktadır (Kashdan ve Rottenberg, 2010). 

Bilişsel ayrışma/ Bilişsel birleşme 

Bilişsel birleşme kavramı; düşüncelerin sözel olarak ifade edilmesinin davranış 

üzerinde belirleyici ve harekete geçirici rolde olması (Bond vd., 2006) şeklinde 

açıklanabilir. Bilişsel birleşme yaşayan kişiler; düşünceleri ile düşüncelerinin anlamının 

ayrımını yapamadan bilişleri ile birleşerek davranışlarının tamamen bilişleri tarafından 

belirlenmesine izin vermektedirler (Hayes vd., 2012).Bu bireyler, esnekliklerini 

yitirerek veya psikolojik açıdan daha katı olarak davranışlarına kalıp yargıların yön 

vermesine izin vermektedir (Ercengiz, 2017). Bilişsel ayrışma boyutu, düşüncelerin 

istenmeyen işlevlerini değiştirmek ve yeniden düzenlemek üzerine odaklanır (Hayes 

vd., 2006). Bilişsel ayrışmanın amacı; kişinin kendi düşünce örüntülerinde boğulmasını 
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engelleyerek ve düşüncelerinin farkında olarak fakat onların içinde kaybolmadan 

bilişsel süreçlerini yönetebilmesini sağlamaktır (Ercengiz, 2017). Kabul ve Kararlılık 

Terapisi’ne göre “Ben yetersizim.” düşüncesi ile “Ben yetersiz olduğuma dair bir 

düşünceye sahibim.” düşüncesi aynı değildir (Hayes vd., 2006). Düşünceleri ve kişiye 

hissettirdiklerini benliğin bir parçası olarak kabul etmek, benlikten ayıramamak kısır bir 

döngüde düşüncelerde kaybolunduğu hissine sebep olmaktadır.Bilişsel ayrışmada 

bireyler düşünme süreçlerini fark etmeleri ve geçici duygular ile kişinin kendini tecrübe 

ettiğinde yaşadığı duygular arasındaki farklılığı anlaması için cesaretlendirilir (Pilecki 

ve McKay, 2012). Kişinin istenmeyen duyguları hissettiği andaki ve öncesindeki duygu, 

düşünce ve davranışlarının farkında olması; düşüncenin “sadece bir düşünce” olarak 

kalmasını ve benliğimizle örtüşmemesini kolaylaştırabilmektedir (Hayes vd., 2006). 

“En bilinen bilişsel ayrışma örneklerinden bazıları;  

 Bir düşünceyi anlamı kaybolana kadar sürekli tekrarlamak, 

 Düşünceleri renkli boyalarla yazmak veya imajine etmek, 

 Düşünceyi fark edince ‘bu bir ...... düşüncesi’ şeklinde 

etiketlemek, 

 Düşünceye bir şekil, boyut ve kıvam vermektir.” (Yavuz, 2015). 

Şu ana odaklanma/ Şu an ile bağ kuramama 

Yaşantıları gerçekleştikleri gibi ve gerçekleştikleri anda tecrübe edebilmek ve 

içsel deneyimleriana yansıtabilmek, şimdide-anda olmak anlamına gelmektedir 

(Twohig, 2012). Anda olmak; dikkatini şimdiye verebilmek, şimdi yaşanan her şeyi 

açıkça tecrübe edebilmek ve bu tecrübeleri yargılayıcı olmayan bir tutumla 

karşılayabilmek olmak üzere başlıca üç özellikten oluşmaktadır (Twohig, 2012). 

Konuşulan dilin davranışları ve durumları yargılamak için kullanılması, şu ana 

odaklanmayı engellemektedir (Hayes vd., 2006). Ruminasyon ve kaygı, kişinin 

dikkatini çoktan olmuş bir yaşantıya veya olması muhtemel bir yaşantıya yönlendirmesi 

nedeniyle şu ana odaklanmayı engelleyen durumlardandır (Twohig, 2012). 

Bağlamsal benlik/ Kavramsallaştırılmış bir benliğe bağlanma 

Kişinin, içerisinde bulunduğu yaşantı esnasında kendilik algısını sürdürebilmesi 

bağlamsal benlik olarak tanımlanmaktadır (Grégoire vd., 2018). Kişinin deneyim ve 

düşüncelerinde kaybolmadan onları yaşayabilmesi için bağlamsal benlik önemlidir 

(Hayes vd., 2006). Bağlamsal benlik, kişinin kendisini tanımlamasına ve değer odaklı 
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bir yaşam sürmesine yardımcı olurken; kavramsallaştırılmış benliğe karşı bağımlılık 

geliştirmesi kişinin düşüncelerinde ve davranışlarındaki esnekliği azaltmaktadır 

(Ercengiz, 2017). Bağlamsal benlikte kişi bağlamdan bağımsız olarak düşüncenin 

içeriğine odaklanırken; kavramsallaştırılmış bir benliğe bağımlılık geliştirmediği 

takdirde kişi içeriğe değil, “ben” kavramının değerlendirilmesine odaklanır (Baer, 

2010). 

Değerler/ Değer problemleri 

Değer; “Bir şeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir şeyin değdiği 

karşılık, kıymet:” olarak tanımlanmaktadır (TDK, 2021). Bu tanımdan yola çıkarak 

Kabul ve Kararlılık Terapisi için değer kavramını “kişinin yaşamının önemini 

belirlemeye yarayan ve sahip olunan maddi ve manevi ögelerin bütünü” olarak 

tanımlamak mümkündür. Değer problemleri; “kişinin hayatına anlam kazandıracak 

değerlerle ilgili farkındalık düzeyinin azalması veya kaybedilmesi” olarak 

tanımlanabilmektedir (Ercengiz, 2017). Kabul ve Kararlılık Terapisi’ne göre bir kişi 

değerlerini; hayatına yön verirken hangi davranışların gerekli olduğunu ve hangi 

davranışa ihtiyaç duyduğunu düşünmesiyle ve kendisi için bu hayatta en önemli olan 

şeyin bulunmasıyla belirlenebilir (Baer, 2010). Değerlerle ilgili problemlerin temelinde; 

değerlerin açık şekilde tanımlanamayışı ve değerlerin sosyal onay ve uyuma bağlı 

olarak tercih edilmesi bulunmaktadır (Ercengiz, 2017). Değer odaklı olmayan 

davranışlar, başkalarının kişi hakkında ne düşündüğü doğrultusunda şekillenmeye 

meyillidir (Bond vd., 2006). Kişinin değer odaklı davranışları sürdürebilmesi için 

yaşantılarını kabullenmesi bir önkoşul niteliği taşımaktadır (Baer, 2010). 

Adanmış eylemsellik/ Eylemsizlik 

 Adanmış eylemsellik, kişinin yaşamına anlam kattığına inandığı değerler 

doğrultusunda eyleme geçebilme becerisidir (Sewart vd., 2019). Kişinin değer odaklı 

tepkilerini sürdürülebilir davranışlara dönüştürebilmesinde adanmış eylemsellik rol 

oynamaktadır (Zhang vd., 2018). Yeni davranışlar, daha önceden benimsenen ve 

ulaşılabilir olan değerler doğrultusunda belirlenebilmektedir (Zhang vd., 2018). 

Örneğin; başarı odaklı bir hayat yaşayan bir kişi eğer mevcut durumda kariyerine ara 

verdiği için başarısızlıkla ilgili bazı kaygılar yaşıyorsa, “başarmak” algısına uygun 

olacak şekilde daha ulaşılabilir hedefler belirleyerek daha önceden benimsediği “başarılı 

bir hayat sürme”değerine uygun bir yaşam sürmüş olur. 
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Psikolojik esneklik boyutlarının etkilerinin, psikolojik esneklik modeliyle tutarlı 

olup olmadığını araştırmayı amaçlayan bir çalışmaya göre (Levin vd., 2012) esnekliğin, 

değer odaklı davranışları ve bilinçli farkındalığı desteklediğini öne sürmektedir. Esnek 

bireyler problem odaklı ve duygu odaklı baş etme stratejilerini kullanma becerilerinde 

daha başarılı olmaktadır (Cheng, 2001).  

2.1.3. Psikolojik katılık için risk grubu 

Psikolojik katılık arttıkça somatik, depresif ve kaygı semptomları artmaktadır 

(Masuda vd., 2014). Psikolojik katılık düzeyi ile bireyin hayattaki anlam arayışı 

arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Demirci-Seyrek ve Ersanlı, 

2017). 

Öte yandan depresif ebeveynlerin, psikolojik katılıkları arttıkça sorunlar 

karşısında esnek davranmasının zorlaştığı ve çocuklarının psikolojik rahatsızlık 

yaşamaya daha meyilli olduğu bulunmuştur (Moyer ve Sandoz, 2014).Çocukluk 

anksiyetesi olan 8-10 yaş grubundaki çocuklar, çocukluk anksiyetesi olmayan 8-10 yaş 

grubundaki çocuklara göre daha fazla psikolojik katılık sergilemektedir (Simon ve 

Verboon, 2016). 

Kadınların psikolojik katılık düzeylerinin daha yüksek olduğunu gösteren 

araştırma sonuçları mevcuttur (Masuda ve Tully, 2011). Kadınlarda eğitim düzeyinin 

yüksek olması ise psikolojik katılık için koruyucu faktör niteliği taşımaktadır (Öcel, 

2017).Psikolojik katılık ile ilişkili olan kavramlardan birisinin de internet bağımlılığı 

olabileceği düşünülmektedir (Chou vd., 2018). 

2.2.İnternet Bağımlılığı 

Neredeyse herkes etrafında internette çok fazla zaman geçiren birilerinin var 

olduğunu belirtmekte, kendisini bu şekilde tanımlayan kişilerin sayısı oldukça azdır 

(Kandell, 1998). TUİK (2020) tarafından gerçekleştirilen Hanehalkı Bilişim 

Teknolojileri Kullanım Araştırması sonuçlarına göre 16-74 yaş grubundaki bireylerde 

internet kullanım oranı %79 olupönceki yıllara göre artış göstermektedir.Üniversite 

öğrencileriyle yürütülen bir araştırmaya göre öğrencilerin interneti kullanım amaçları 

oyun oynamak, chat yapmak ve e-mail servislerini kullanmak olarak sıralanmaktadır 

(Özcan ve Buzlu, 2007). Öte yandan olumlu etkilerine bakıldığında, yakın ilişkiler 

kurmak için internet ortamını tercih eden bireylerin, iki yıllık internet kullanımı 



 

26 

 

sonunda depresyon, yalnızlık ve sosyal anksiyete düzeyleri azalmıştır (McKenna vd., 

2002). 

Bağımlılık kavramı genelllikle, alkol ve tütün gibi beynin işlevlerini değiştirerek 

algıda, davranışta ve duygu durumunda geçici değişikliğe sebep olan maddeler için 

kullanılmaktadır (Ryding ve Kaye, 2017). Aşırı internet kullanımının görüldüğü 

kimyasal olmayan bir bağımlılık olarak tanımlanan (Griffiths, 2001) internet bağımlılığı 

için alanyazında farklı kavramlar kullanılmaktadır. İnternet bağımlılığı (Shaw ve Black, 

2008; Starcevic ve Aboujaoude, 2016; Young, 1998), patolojik internet kullanımı 

(Kaess vd., 2016; Liu vd., 2016; Morahan-Martin ve Schumacher, 2000; Tian vd., 

2017), problemli internet kullanımı (Laconi vd., 2017; Mei vd., 2016; Stead ve Bibby, 

2017) kavramları alanyazında yer almaktadır. Bu araştırmada internet bağımlılığı 

kavramı kullanılacaktır. İnternet bağımlılığı ile ilgili alanyazında kesin bir tanımlama 

bulunmamaktadır. Alanyazın incelendiğinde internet bağımlılığının; sarhoş edici madde 

içermeyen bir dürtü kontrol bozukluğu (Young, 1998), internet kullanımı kontrolünün 

kişisel hayatı olumsuz etkileyecek şekilde zayıf olması (Bozkurt vd., 2016) şeklinde 

tanımlandığı görülmektedir. Bağımlılığın fiziksel yan etkileri varken aşırılığın fiziksel 

yan etkisi olmamasından dolayı internet bağımlılığı ile aşırı internet kullanımının aynı 

olmadığını öne süren çalışmalara rastlanmaktadır (Beard ve Wolf, 2001).  

3 aylık dönem içerisinde internetin klinik olarak uyumsuzluğa veya sıkıntıya sebep olacak şekilde yanlış 

kullanımı 

1. İnternet aktiviteleri ile meşgul olmak 

2. İnternet kullanma isteğine karşı koymakta başarısızlık 

3.Artan internet kullanımına karşı tolerans geliştirmek 

4.İnternete ulaşamadığında can sıkıntısı ve kaygı belirtileri göstermek 

5. İnterneti planlanandan daha uzun süre kullanmak 

6.İnternet kullanımını azaltma girişimlerinde başarısızlık 

7.İnternet aktivitelerine ve internetten ayrılmaya aşırı zaman harcamak 

8.İnternete ulaşmak için aşırı efor sarf etmek 

9.İnternet kullanımı yüzünden okul, ev veya sosyal ilişkilerin gerektirdiği sorumlulukları yerine getirememek 

10. İnternet kullanımından kaynaklanan fiziksel veya psikolojik sıkıntılara rağmen internet kullanımını 

sürdürmek 

Şekil 2.2İnternet Bağımlılığının Ayırt Edici Özellikleri (Ko vd., 2005). 

2.2.1 İnternet bağımlılığının yaygınlığı 

Başta cep telefonu erişimi olmak üzere oyun konsollarına ve dizüstü 

bilgisayarlara erişim imkânı olan öğrenciler arasında internet bağımlılığı daha fazla 

görülmektedir (Kawabe vd., 2016). Alanyazın 10-18 yaş grubuna yönelik bir 
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araştırmada genel internet bağımlılığı yaygınlığı %26.50 ve şiddetli internet bağımlılığı 

olan kişilerin oranı %0.96 olarak bulunmuştur (Xin vd., 2018). 

 Cinsiyete göre internet bağımlılığı incelendiğinde erkekler internet bağımlılığı 

için kadınlara göre yaklaşık olarak üç kat daha fazla risk altındadır (Niemz vd., 2005). 

İnternet bağımlılığı geliştiren kişiler hiç semptom göstermeyenlere göre internette 

haftalık daha fazla vakit geçirdikleri için (Niemz vd., 2005) erkeklerin kadınlara göre 

internette daha fazla vakit geçirmesinin (Özcan ve Buzlu, 2007) internet bağımlılığı 

riskinin daha fazla olabileceğini düşünülmektedir. İnternet bağımlılığı sergileyen 

kişilerinsergilemeyen kişilere göre internette sekiz kat daha fazla vakit geçirdiği rapor 

edilmiştir (Douglas vd., 2008). 

2.2.2İnternet bağımlılığı kuramları 

 Alanyazında internet bağımlılığının bağımsız bir tanı olarak çeşitli psikolojik 

rahatsızlıklara sebep olduğunu savunan araştırmacılara (Kim vd., 2006) rastlanmaktadır. 

Öğrenme Kuramları 

Öğrenme kuramı internet bağımlılığının, kişinin internet ortamında vakit 

geçirirken sağladığı olumlu bir duygu veya başka bir pekiştireç sonucu ortaya çıktığını 

savunmaktadır(Wallace, 2016). Öğrenme kuramına göre internet kullanımı, operant 

koşullanma yolu ile öğrenilmektedir (Murali ve George, 2007). Bu teoriye göre internet, 

bağımlı kişide istendik duyguları ortaya çıkararak kişinin internet ortamında daha fazla 

vakit geçirmesini sağlamakta ve kişiyi bunun için güdülemektedir (Wallace, 2016). 

Bilişsel Davranışçı Yaklaşım 

 Davis (2001)’e göre internet bağımlılığı, kişinin işlevsel olmayan bilişleri 

sayesinde oluşmakta ve sürdürülmektedir. Olumsuz bilişsel yapılar interneti problemli 

şekilde kullanma riskini arttırmaktadır (Spada vd., 2008).Kişinin interneti neden 

problemli bir seviyede kullandığı, internete ve kendisine nasıl bir anlam yüklediği gibi 

soruların cevabı kişinin işlevsel olmayan düşüncelerinden yola çıkarak 

bulunabilmektedir (Davis, 2001). 

 Bilişsel davranışçı yaklaşıma göre bağımlı kişilerin kendisiyle ve dış dünyayla 

ilgili olmak üzere iki farklı işlevsel olmayan düşünce yapısı bulunmaktadır (Davis, 

2001).Düşük özgüvene sahip olan ve diğer insanlarla iletişim kurma konusunda 

kaygılanan kişiler internet ortamında kendilerini daha kontrol sahibi hissettikleri için 

(Young ve Rodger, 1998) işlevsel olmayan düşünceleri de bu durumda bir tetikleyici rol 
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oynamaktadır. Kişilerin kaygı ve korkuları internet ortamında azaldığı için bu durum 

pekiştireç görevi görmektedir. 

Düşük Sosyal Beceri Teorisi 

İnternet ortamında iletişim kurmanın; kişisel bilgileri değiştirerek sunabilme, 

kendini ifade ederken daha esnek davranabilme, karşı tarafla paylaşılmak istenen 

bilgileri kontrol edebilme, başkalarında oluşturduğu izlenimi denetleme veya 

değiştirebilme gibi imkânları sağlaması, kendi sosyal yeterliliğini düşük olarak 

algılayan kişilerin internet ortamını yüz yüze iletişime göre daha cazip bulmalarının 

sebepleri arasındadır (Caplan, 2003). 

Kavramsal İnternet Bağımlılığı Modeli 

 Douglas vd.’nin (2008) 1996-2006 yılları arasında internet bağımlılığı ile ilgili 

yapılan 10 araştırmayı inceleyen metasentez araştırma sonuçları doğrultusunda 

geliştirilmiştir. Bu araştırmaya göre; sosyal ilişkilerinde yanlış anlaşıldığını veya yalnız 

olduğunu hissetmek, sosyal izolasyon yaşamak kişilerin kendini iyi hissetmesi için 

internet ortamına başvurmasını sağlamakta ve internet kullanım süresini arttırmaktadır.  

2.2.3 İnternet bağımlılığı ve etkileri 

İnternet bağımlılığı olan kişilerin kontrolsüz internet kullanımından kaynaklı 

olarak hayatlarında, işlevsel bozuklukların olduğu bilinmektedir (Shapira vd., 2000). 

Birçok internet bağımlısı çevrimiçi olabilme arzusunu tatmin etmek için gerçek 

hayattaki sorun ve sorumluluklarını görmezden gelmektedir (Douglas vd., 

2008).İnternet bağımlılığı olan kişiler, olmayanlara göre daha fazla psikiyatrik 

semptoma sahip olduğu bilinmektedir (Kawabe vd., 2016; Yen vd., 2008). İnternet 

bağımlılığına sahip olmak; kişilerin depresyon, anksiyete ve stres düzeylerini (Akın ve 

İskender, 2011); madde kullanım riskini (Ko vd., 2006)yeme bozuklukları riskini (Çelik 

vd., 2014) ve akademik erteleme davranışını (Traş ve Gökçen, 2020) arttırmaktadır. 

Ancak internet bağımlılarının genel sağlık durumlarında depresyon, anksiyete, özgüven 

bakımından internet bağımlısı olmayanlara göre bir farklılık olmadığını öne süren 

araştırmalar da bulunmaktadır (Niemz vd., 2005). Alanyazında depresyon ve internet 

bağımlılığı faktörlerinden hangisinin diğeri için yordayıcı olduğu konusunda ortak bir 

fikir bulunmamaktadır. İnternet bağımlılığının depresyonu yordadığını öne süren 

çalışmalar olsa da (Seki vd., 2019), depresyonun internet bağımlılığı için yordayıcı bir 

faktör olduğunu öne süren araştırmalar da mevcuttur (Günay vd., 2018). 
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İnternet bağımlılığı olan gençler internet bağımlılığı olmayan gençlere göre daha 

fazla düşmanca tavırlar, fobik kaygı ve depresyon belirtileri göstermektedir (Yen vd., 

2008). Niemz vd.’nin (2005) internet bağımlılığı olan, az semptom gösteren ve hiç 

semptom göstermeyen üç grup ile yaptığı çalışma sonucunda, üç grup arasında en düşük 

özsaygıya sahip grubun internet bağımlıları olduğu bulunmuştur.İnternetin amacına 

uygun ve fayda sağlayacak şekilde kullanılması internet bağımlılığı için koruyucu bir 

faktör olmaktadır (Özcan ve Buzlu, 2007). 

2.2.4. İnternet bağımlılığı için risk grubu 

Young ve Rodgers (1998) yaptığı çalışma ile depresif belirtiler gösteren bir 

grubun, internet üzerinden iletişim kurma davranışları ve internet bağımlılığı geliştirme 

risklerini tespit etmeyi amaçlamıştır. Araştırma sonuçlarına göre depresif kişilerin, 

mimik, ses, görüntü gibi etkenler devreden çıktığında; gönderilen metin öncesinde 

düzenlenebilmesi nedeniyle ve depresif kişiler kendilerini iletişim üzerinde daha kontrol 

sahibi hissettiği için elektronik kanallarla iletişim kurmak daha çekici hale gelmekte ve 

bu durum depresif kişiler için internet bağımlılığını tetiklemektedir (Young ve Rodgers, 

1998). Düşük özgüven, zayıf motivasyon,reddedilme korkusu (Young ve Rodgers, 

1998); madde kullanımı tecrübe etmiş olma (Ko vd., 2006) ve sosyal anksiyete yaşama 

(Traş ve Gökçen, 2020) gibi etkenler internet bağımlılığı açısından risk grubunu 

oluşturmaktadır.Tıpkı alkol ve madde bağımlılarının sorunlardan kaçınmak için baş 

etme mekanizması olarak madde kullanması gibi internet bağımlıları da çevrimiçi 

olarak benzer davranışı sergilemektedir (Kandell, 1998).İnternet bağımlılığı için içsel 

motive edici faktörler olan interneti bir kaçış olarak görme, motivasyon ihtiyacı ve diğer 

psikolojik ihtiyaçlar tetikleyici bir rol üstlenmektedir (Douglas vd., 2008).İnternet 

bağımlılığı için risk grubunda olan kişiler, risk grubunda olmayan kişilere göre daha 

yüksek psikolojik sıkıntı ve daha düşük bilinçli farkındalık ve affetme becerisine 

sahiptir (Arslan, 2017). 

Traş (2019) 14-18 yaş grubunda 305 erkek ve 101 kadın ile yürüttüğü 

çalışmasında yalnızlığın internet bağımlılığı için bir risk faktörü olduğunu ortaya 

koymaktadır. Yine aynı çalışma sonucuna göre yalnızlık ve internet bağımlılığı, dijital 

oyun bağımlılığı içn risk oluşturmaktadır. İnternet bağımlılığı riski yüksek kişiler 

kendisini “çekici olmayan, düşük özgüvene sahip ve internet ortamında yüzyüze 

iletişime nazaran daha rahat olan” özelliklerle tanımlamaktadır (Douglas vd.,  2008). 
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Kayış vd.’nin (2016) yürüttüğü meta analiz çalışmasına göre beş faktör kişilik 

kuramındaki kişilik özellikleri ile internet bağımlılığı arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmaktadır. Aynı araştırmanın sonuçları internet bağımlılığı ile sorumluluk, 

yaşantıya açıklık, dışa dönüklük, uyumluluk arasında negatif; nevrotiklik ile internet 

bağımlılığı arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişki bulunduğunu göstermektedir (Kayış 

vd., 2016). 

İnternet bağımlılığını yordayan özellikleri belirlemeyi amaçlayan bir araştırma; 

tek ebeveynli ailelerden gelen, şehir dışında üniversite okuyan veya internette günde 4 

saatten fazla zaman geçiren kişilerin internet bağımlılığı geliştirme açısından diğerlerine 

göre daha büyük risk taşıdığını bulmuştur (Ni vd., 2009). 

İnternet bağımlılığı için risk grubu oluşturan faktörlerden biri de yaştır (Günay 

vd., 2018). İnternet bağımlılığı için hangi yaş aralığının daha riskli olduğu konusunda 

farklı sonuçlar elde eden araştırmalar vardır. İnternet bağımlılığı için daha riskli bir yaş 

grubu olarak 20 yaş altındaki öğrencileri (Günay vd., 2018); 21 yaş üzerindeki 

öğrencileri (Ni vd., 2009) kabul eden araştırma sonuçları olduğu gibi; yaşın internet 

bağımlılığı için anlamlı bir yordayıcı olmadığını öne süren araştırmalara rastlanmaktadır 

(Yen vd., 2008). 

İnternetin hangi içerik ve amaç doğrultusunda kullanıldığı önemlidir. Sanal 

ortamda kişilerin hangi içeriklerle meşgul olduğu, kişilerin internet kullanımının sebep 

olduğu yalnızlık duygusundan ne ölçüde etkileneceklerini belirlemektedir (Nowland 

vd., 2017). İnterneti eğlence, chat yapmak, oyun oynamak (Kağnıcı, 2020), program 

indirmek, müzik dinlemek ve cinsel içerikler için kullanma oranı arttıkça internet 

bağımlılığı riski de artmaktadır (Özcan ve Buzlu, 2007). Cep telefonu kullanım süresi 

(Kawabe vd., 2016) ve internet kullanımının uyku düzenini etkileyip etkilememesi de 

(Kağnıcı, 2020) internet bağımlılığı riski üzerinde etkisi olan faktörlerdendir.Kağnıcı 

(2020) yürüttüğü çalışma sonucunda; haftasonu interneti günlük en az 10 saat kullanan 

bireylerin daha az kullanan bireylere göre internet bağımlılığı için daha fazla riski 

taşıdığı sonucuna ulaşmıştır. 

2.3.Siber Zorbalık 

Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK, 2020) verilerine göre 16-74 yaş grubundaki 

bireylerde internet kullanım oranının %79 (erkeklerde %84,7 ve kadınlarda %73,3), 
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evden internete erişim imkânının %90,7’ye ulaştığı görüldü.Teknoloji ve iletişim 

alanındaki gelişmelerin ve değişimlerinbaşkalarıyla kurduğumuz ilişkiler ve iletişim 

üzerinde etkisinden söz etmek mümkündür(Hertlein ve Ancheta, 2014).Teknolojik 

kanallar aracılığıyla sosyalleşmenin birey için yalnızlaştırma ve aynılaştırma (Ataman 

Yenğin, 2016), depresyon semptomlarına sebep olma (Twenge vd., 2017) gibi riskler 

taşıdığı bilinmektedir. Bu risklerden biri de siber zorbalık ve siber mağduriyettir 

(Anderson ve Jiang, 2018).Siber zorbalık, geleneksel zorbaların gerçek hayatta hedef 

almak istediği mağdur kişilere teknoloji kanalları aracılığıyla ulaşarak zorbalık yapması 

sebebiyle geleneksel zorbalığın bir uzantısı olarak kabul edilmektedir (Khong vd., 

2019). 

Siber zorbalık kavramını anlamak için öncelikle geleneksel zorbalık ve 

mağduriyet kavramlarının tanımlarını anlamak daha doğru olacaktır. Besag (1989) ‘a 

göre zorbalık temelde standart üç özelliğin bir araya gelmesiyle tanımlanmaktadır. 

Bunlardan ilki mağdur ve zorba olan grup ya da kişiler arasında bulunan bir güç 

dengesizliği, ikincisi sadece anlık bir duygudan kaynaklanmayan ve mağdura karşı 

devam edensaldırılar ve son olarak bu saldırıların, bulunduğu ortam ve duruma göre 

sözel, psikolojik, fiziksel veya duygusal boyutta olmasıdır. Campbell vd. (2018) 

zorbalığı; incitme amacı taşıması, sürekliliğin olması ve zorba ve mağdur arasındaki 

güç dengesizliği ile tanımlamaktadır. Bu üç özelliğin siber zorbalığın tanımı için geçerli 

olup olmadığı konusunda bir tartışma söz konusudur (Dooley vd., 2009). İncitme amacı 

taşıması genel olarak siber zorbalık için de kabul edilmekteyken, güç dengesizliği 

özelliği hala tartışılmaktadır (Campbell vd., 2018). Siber zorbalıkta, teknolojinin doğası 

gereği zorbalık davranışının bir kez gösterilmesi, bu davranışın teknolojik kanallar 

aracılığıyla yayılması veya bu davranışın teknolojik ortamda başka kişiler tarafından 

tekrar edilmesi davranışın süreklilik göstermesi olarak kabul edilmektedir (Campbell 

vd., 2018). Geleneksel zorbalığı tanımlayan bu üç özellik siber zorbalığın tanımı için de 

kabul edilmektedir (Compton vd., 2014). 
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Şekil 2.3. Siber Zorbalık ve Geleneksel Zorbalık Arasındaki İlişki (Schenk ve Fremouw, 2012) 

Geleneksel zorbalık ile siber zorbalık arasında bir ilişki bulunmaktadır (Dehue 

vd., 2008). Siber zorbalık davranışı gösteren bireyler aynı zamanda geleneksel zorbalık 

davranışı gösterdiğini, siber mağduriyet yaşayan kişiler de aynı zamanda geleneksel 

zorbalığa maruz kaldığını ifade etmektedir (Raskauskas ve Stoltz, 2007). İnternet 

kullanımı ve geleneksel zorbalık davranışının artması (Juvonen ve Gross, 2008), 

internet temelli iletişim araçlarının kullanım sıklığı ile siber ortamlarda zorbalığa maruz 

kalmak (Erdur- Baker, 2009) kişilerin siber zorbalık davranışının artmasına neden 

olmaktadır. Yüksek düzeyde doğrudan mağduriyete maruz kalan gençler aynı zamanda 

yüksek düzeyde saldırganlık ve dışsallaştırma semptomları ve düşük düzeyde sosyal 

desteğe sahip olduklarını belirtmektedir (Casper ve Card, 2016). Mağduriyet; yaş, 

arkadaş doyumu, okuldan doyum sağlama ve güvende hissetme duyguları ile negatif 

yönlü bir ilişkiye sahiptir (Gini vd., 2019). 

Siber mağdurlar, zorbalık davranışından siber zorbaların düşündüğü kadar 

rahatsızlık duymamaktadır (Giménez Gualdo vd., 2015). Buna rağmen siber zorbalığa 

maruz kalınması madde bağımlılığı veaşırı alkol alma problemi riskini üç katına 

çıkarmaktadır (Goebert vd., 2010). 

 

Zorbalık

Doğrudan

Diğer (örn. tehditler, 
şakalar, fiziksel zorbalık)

Rahatsız Etme

Takip Etme

Dolaylı

Siber 
Zorbalık

Sahte tavır takınma, taklit 
etme

Siber Takip 
(Cyber Stalking)

Yaymak (örn. dedikodu, özel 
bilgilerin izin dışı yayılması ve 

paylaşılması)

Rahatsız etme, 
kötüleme, iftira atma

Diğer (örn. sözlü 
söylentiler)
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2.3.1 Siber zorbalık kuramları 

Genel Zorlanma Kuramı 

Kişilerarası olumsuz ilişkiler, kişinin arzu ettiği şekilde muamele göremediği 

ilişkiler olarak tanımlanmaktadır (Agnew, 1992).Kişiler bu ilişkilerinde çeşitli zorlanma 

durumlarıyla karşılaştıklarında olumsuz duygular geliştirmeye yatkın hale gelmektedir 

(Moon vd., 2010) Genel zorlanma kuramı (Agnew, 1992) ‘na göre öfke duygusu, kişiyi 

çeşitli yönlerden etkileyerek suç davranışında bulunmasına sebep olmakta ve bu 

yönüyle diğer duygulardan ayrılmaktadır. Genel zorlanma kuramı; zorlanma durumları 

ile bu durumların sebep olduğu hatalı/suçlu davranışlarda bulunma arasındaki ilişkide 

bireylerin sahip olduğu yüksek özsaygı, yüksek öz yeterlilik, sosyal ve ekonomik 

desteğin hafifletici bir etkiye sahip olduğunu öne sürmektedir (Moon vd., 2010).Diğer 

yandan; hatalı/suçlu davranışlarda bulunan arkadaşlara sahip ve zayıf ahlaki inanç 

geliştiren bireyler, zorlanma durumuyla karşılaştıklarında hatalı/suçlu davranışlarda 

bulunmaya yatkın olabilmektedir (Moon vd., 2010). Hatalı/suçlu davranışlarla 

sonuçlanması muhtemel olan fiziksel ve duygusal istismar, akran reddi gibibazı 

zorluklar ile zorbalık davranışı arasında bir ilişki bulunmaktadır (Moon vd., 2010). 

Şiddet suçu işleme, vandalizm ve mülke zarar verme ile zorbalık davranışı arasında bir 

ilişki bulunmaktadır (Browne ve Falshaw, 1996). Yasa dışı aktivitelerde bulunan, kavga 

eden, çeteye katılan akranlara ve arkadaş çevresine sahip olmak zorbalık davranışında 

bulunmayı yordamaktadır (Espelage vd., 2000). 

Sosyal öğrenme kuramı 

Duygusal zekânın boyutlarından olan duyguları yönetme ve bilişsel-duygusal 

farkındalık kontrolü zorbalık davranışı için kritik bir rol üstlenmektedir (Ball, 2018). 

Duygu yönetimi ve kontrolü zayıf olan kişiler daha fazla zorbalık davranışında 

bulunmaktadır (Lomas vd., 2012).  Bir kurala uymadıklarında ebeveynlerinin fiziksel 

disiplin yöntemlerine başvurduğunu söyleyen çocuklarzorbalık davranışına daha fazla 

başvurmaktadır (Espelage vd., 2000). Siber zorbalığa maruz kalan bireyler, uygun 

davranışlardan ziyade siber zorbalık davranışını tercih etmeye daha yatkındır 

(Shadmanfaat vd., 2019). Ebeveynlerin çocuklarına karşı, çatışma çözme konusunda 

şiddet karşıtı tavsiyelerde bulunmasının zorbalık davranışlarını azalttığını ortaya 

koymaktadır (Espelage vd., 2000). 
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Zihin kuramı 

Zihin kuramına göre; günlük psikoloji, kişini kendisini ve diğerlerini zihinsel 

durumlar bakımdan (arzular, inançlar, niyetler ve diğer içsel yaşantılar) görmesini ve 

fark etmesini içerir (Wellman vd., 2001). Bu kuram, diğer insanların zihinsel 

durumlarından yola çıkarak davranışlarını ve niyetlerini anlayabilme becerisini ele alır 

(Shakoor vd., 2011). Bu becerilerin temelini duygu farkındalığı, yasaklayıcı kontrol ve 

ifade edici dil gelişimi oluşturmaktadır (Brock vd., 2018).Kişilerbelirli inanç ve 

arzularından dolayı çeşitli duygusal tepkilerle ilişkili olan kasıtlı davranışlar 

sergilemektedir(Wellman vd., 2001). Zihin kuramı sayesinde insanlar davranışların 

arkasındaki niyetleri görebilir, farklı bakış açılarının var olduğunu bilebilir ve 

davranışların sonuçları hakkında daha iyi tahmin yürütebilmektedir (Brockvd., 2018). 

Küçük yaşlarda geliştirilmesi ve desteklenmesi gereken bu inançların 

gelişimindeki gecikmeler, ileri yaşlarda negatif ilişkiler yaşanmasına ve pozitif ilişkiler 

kurulamamasına sebep olabilir (Shakoor vd., 2011). Örneğin Brock vd.’ne göre (2018); 

düşük anlamlı kelime hazinesine sahip çocukların zihinsel durumlara dair benzer 

çıkarımlar yaptığını ve sözel yeteneğin zihin kuramı için yordayıcı nitelikte olduğunu 

ortaya koymaktadır. Zihinsel durumlardan çıkarım yapabilme becerisi, kişilerin sosyal 

etkileşimlerini destekler nitelikte olduğu için bu becerisi düşük olan kişiler zorbalık 

davranışına daha çok başvurmaktave daha çok maruz kalmaktadır (Shakoor vd., 2011).  

2.3.2 Zorbalık çeşitleri 

Okul ortamında zorbaların en sık başvurduğu zorbalık davranışı isim/lakap 

takma ve hakarettir (Juvonen ve Gross, 2008). Tehdit, utanç verici fotoğrafları 

paylaşma, özel hayat ihlali gibi zorbalığın diğer formlarına başvurdukları da 

bilinmektedir (Juvonen ve Gross, 2008). 

 

 

 

 



 

35 

 

Şiddet Küfürlü ve saldırgan bir dil ile elektronik mesajlar gönderme 

Rahatsız Etme Tekrarlayan bir şekilde istenmeyen kaba mesajlar gönderme 

İftira Arkadaşlıklarını ve/veya saygınlığını bozmak için birisi hakkında dedikodu, 

yalan veya söylenti yaymak 

Taklit Etme Başka biri gibi davranmak 

Dışa vurma Başkasının sırlarını ya da utandırıcı bilgilerini rızası olmadan açığa vurmak 

Kandırma Biri ile sırları ya da utandırıcı bilgileri hakkında konuşmak ve daha sonra 

bunların internette açıklanması 

Dışarda Bırakma Birisini kasıtlı olarak bir çevrimiçi gruptan çıkarmak 

Siber Taciz Tekrarlayıcı bir şekilde büyük bir korku ya da tehdit içeren kötüleme ve tacizde 

bulunmak 

Şekil 2.4. Teknolojik Zorbalık Türleri  (Tamer ve Vatanartıran, 2014) 

Tamer ve Vatanarıtan (2014) siber zorbalığı;kişinin hesaplarını ele geçirme, 

yasaklı ileti gönderme gibi yazılım ve donanıma zarar verici, kasıtlı ve aynı zamanda 

zorbalık eylemlerinin kişinin duygularına da zarar verdiği bireysel veya organize 

şekilde yapılan elektronik zorbalık ve eylemlerin daha çok duygusal ve psikolojik 

etkilerinin ağır bastığı tür olan elektronik iletişim zorbalığı olmak üzere iki grupta 

incelemektedir.  

2.3.4 Siber zorbalık ve yaygınlığı 

Teknolojideki gelişmeler ve gençler arasındaki kullanımının yaygınlaşması ile 

gençlerin teknoloji aracılığıyla yaptıkları zorbalık davranışlarında artış meydana 

gelmektedir (Paez, 2016; Smith vd., 2008). Amerikalı gençler ile yapılan bir 

araştırmaya göre gençlerin %31’i sosyal medyanın kendisi ve ilişkileri üzerinde olumlu 

etkisi olduğunu söylerken %45’i olumlu veya olumsuz bir etkisinin olmadığını ve 

%24’ü sosyal medyanın kendisini ve ilişkilerini olumsuz etkilediğini düşünmektedir 

(Anderson ve Jiang, 2018). Olumsuz etkilerin sebebi araştırıldığında ise zorbalığın en 

büyük sebep olarak kabul edildiği görülmektedir (Anderson ve Jiang, 2018). 

Öğrencilerin %80’i son 30 günde akranlarına karşı zorbalık davranışında 

bulunduğunu belirtmektedir (Espelage vd., 2000).2000 yılında çevrimiçi ortamlarda 

saldırı ve zorbalığa maruz kalan gençler %6 oranında iken 2010 yılında bu oran %11 

olarak değişmiştir (Jones vd., 2013). Ortaokul öğrencileriyle yürütülen bir çalışmaya 

göre katılımcılar sırasıyla en çok zorbalık davranışı, zorba-mağdur davranışı ve 

mağduriyet ile ilişki bulunmuştur (Arıcak vd., 2008).Yaş grupları değerlendirildiğinde 

18 yaş altındaki gençler daha fazla siber zorbalık davranışı sergilemektedir (Jones vd., 

2013). 
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Erkekler kadınlara göre daha fazla geleneksel zorbalık(Gini, 2008; Hinduja ve 

Patchin, 2008) ve geleneksel mağduriyet ile ilişkili bulunmuştur (Sjursø vd., 2015). 

Siber zorbalığın en büyük hedef kitlesini kadınlar oluşturmaktadır (Jones vd., 2013). 

Alanyazın incelendiğinde siber mağduriyet ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki 

olmadığını gösteren araştırma sonuçlarına rastlanmaktadır (Arıcak, 2009; Arıcak ve 

Özbay, 2016). Siber zorbalık incelendiğinde ise erkekler; kadınlara göre daha fazla siber 

zorbalık yapmakta (Arıcak ve Özbay, 2016; Arıcak vd., 2008) ve internetin sunduğu 

anonimlik imkânından faydalanarak daha sıklıkla sahte bir sanal kimlik kullanmaktadır 

(Arıcak, 2009). 

2.3.5. Siber mağduriyetin etkileri 

Siber mağdur olan gençler, siber mağdur olmayan gençlere göre interneti daha 

uzun süreli ve daha sık kullanmaktadır (Jones vd., 2013).Mağduriyetin herhangi bir 

türüne maruz kalan çocuk ve ergenler akran desteği sağlamakta ve gelişimsel olarak 

uygun sosyal becerileri uygulamakta zorlanmaktadır (Casper ve Card, 2016). 

Zorbalıktan kaynaklanan bir mağduriyet yaşama durumu intihar teşebbüsü (Holt vd., 

2015), depresyon (Ttofi vd., 2011), gerginlik ve uyku problemleri (Gini, 2008), 

psikosomatik rahatsızlıklar (Gini ve Pozzoli, 2009; Gini ve Pozzoli, 2013), baş ağrısı 

(Gini vd., 2014) ve somatik rahatsızlıklar (Gini vd., 2019) için bir risk faktörü 

olmaktadır. 

Gençler siber zorbalığa maruz kaldıklarında kendilerini durumdan kurtarmak 

veya kişiden/ortamdan uzaklaşmak yerine çoğunlukla hiçbir şey yapmamayı tercih 

etmektedir (Jones vd., 2013). Fakat siber zorbalığa maruz kalınca bu durumu 

başkalarıyla paylaşmak (Arıcak vd., 2008), intikam almak veya ortamdan/kişiden 

uzaklaşmak da gençlerin kullandığı baş etme stratejilerindendir (Schenk ve Fremouw, 

2012). Trach vd.’nin (2010) yaptığı araştırmaya göre ilkokul çağı öğrencileri ve kız 

öğrenciler bir zorbalığa şahit olduklarında zorbaya karşı tepki gösterme konusunda 

ortaöğretim öğrencilerinden ve erkek öğrencilerden daha girişken davranmaktadır. 

İlkokul öğrencileri bir zorbalığa şahit olduğunda genelde zorbaya durmasını söyleyerek, 

mağdura yardım ederek ve bir yetişkinden yardım isteyerek bu durumla baş ederken; 

sınıf düzeyi arttıkça öğrenciler misilleme yapmak, hiçbir şey yapmamak, ortamdan 

uzaklaşmak, arkadaş desteği ile beraber zorbayla yüzleşmek gibi stratejileri tercih 

etmektedir (Trach vd., 2010). Arıcak vd.’nin (2008) 269 öğrenci ile yürüttüğü 
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çalışmada; siber mağdurların %25’i yaşadığı olayı akranlarıyla veya ebeveynleriyle 

paylaşmakta ve öğrencilerin %30.6’sı zorbayı engellemek gibi çözümlere 

başvurmaktadır. Hem siber zorbalığa hem de geleneksel zorbalığa maruz kalan 

öğrenciler, sadece siber zorbalığa maruz kalan öğrencilere göre siber zorbalıktan daha 

fazla etkilendiği bulunmaktadır (Giménez Gualdo vd., 2015). 

Zorbalığa dâhil olan zorba, mağdur ve hem zorba hem mağdur olan çocuklar, 

duygusal ve davranışsal problemlere sahip olma açısından karşılaştırıldığında; en az 

uyum problemi yaşayan grup zorbalardır (Gini, 2008). Zorbalar, zorbalığa dâhil 

olmayan akranlarına göre ise psikosomatik problemler açısından daha fazla risk 

taşımaktadır (Gini ve Pozzoli, 2009). Bazı araştırmalar ise en fazla uyum problemi 

yaşayan çocukların hem zorba hem de mağdur grubundaki çocuklar olduğunu ortaya 

koymaktadır (Arseneault vd., 2006). 

2.3.6. Siber zorbalık için risk grubu 

Zorbalık davranışı gösteren bireylerin internet kullanımı ve geleneksel zorbalık 

davranışları arttıkça siber zorbalık davranışlarında da artış görülmektedir (Juvonen ve 

Gross, 2008). İnternet temelli iletişim araçları kullanımı sıklığı ile hem siber zorbalık 

hem de siber mağduriyet arasında anlamlı bir ilişki bulunmaktadır (Erdur- Baker, 2009). 

Hem siber zorbalık davranışında bulunan hem de siber zorbalığa maruz kalan bireylerin 

daha fazla psikolojik rahatsızlık yaşadığı bilinmektedir (Sourander vd., 2010). (Siber 

ortamlarda zorbalığa maruz kalmak, ergenlerin siber zorbalık davranışı sergilemesini 

arttırmaktadır (Erdur-Baker, 2009). Gelecekte siber zorbalık davranışı gösterme 

ihtimalini arttıran faktörler arasında; siber zorbalık davranışında bulunmak, saldırganlık 

ve mizaç bulunmaktadır (Arıcak, 2009). 

Espelage vd.’nin (2000) yaptığı araştırmaya göre; ebeveynleri ile daha az vakit 

geçiren, yaşadığı çevrenin güvenliğinden endişeli olan, olumsuz akran etkisi altında 

olan ve silahlara erişimi olan çocuklar zorbalık davranışına daha yatkın bulunmaktadır. 

Gençlerin maruz kaldıkları siber zorbalığı ebeveynleri ile nadiren paylaştıkları ve 

genellikle bir sonraki zorbalıktan kaçınmak için teknolojik kanalla ilgili düzenleme 

yapma gibiönlem almadıkları bilinmektedir (Juvonen ve Gross, 2008). Düşük düzeyde 

sosyal destek ve düşük düzeyde akran desteği olan çocukların, doğrudan veya ilişkisel 

mağduriyet yaşama riski daha fazladır (Casper ve Card, 2016). Düşük sosyal yeterlilik, 
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arkadaş eksikliği ve düşük akran desteğine sahip bireylerin zorbalık mağduriyeti 

yaşama ihtimalleri daha yüksektir (Gini ve Espelage, 2014). Kaygı bozukluğu 

olan ergenler daha fazla siber mağduriyet yaşamakta(Çetin vd., 2019); aleksitimi ve 

sürekli öfke yaşama siber zorbalığı ve siber mağduriyeti arttırmaktadır (Arıcak ve 

Özbay, 2016). 

2.4.İlgili Yayın ve Araştırmalar 

2.4.1. Psikolojik katılık alanında yapılmış araştırmalar 

2.4.1.1 Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar  

Cansız vd.’nin (2020)18-65 yaş arası 110 hasta ve 110 sağlıklı birey ile 

yürüttüğü araştırma, şizofrenide psikolojik esneklik modelinin geçerliliğini incelemeyi 

amaçlamaktadır. Araştırma bulgularına göre şizofreni hastalarının bağlamsal benlik, 

Freiburg kendindelik ve değer odaklı yaşam puanları sağlıklı bireylere göre daha 

düşüktür. Şizofreni hastalarının sağlıklı bireylere göre psikolojik açıdan daha katı 

olduğu ve psikolojik esneklik bileşenlerinin şizofreni hastalarının patolojik özellikleri 

ile bağlantılı olduğu bulunmuştur. 

Yalnız (2019)’ın Kabul ve Kararlılık Terapisi yönelimli psikoeğitim programının 

akran zorbalığı üzerindeki etkisini incelemeyi amaçladığı araştırmasında katılımcılar 

Çorum’da bir lisede öğrenim gören 24 öğrenciden oluşmaktadır. Deney ve kontrol 

grubuna ön-test, son-test ve izleme testi uygulanmıştır. Elde edilen bulgular Kabul ve 

Kararlılık Terapisi Yönelimli Psiko-Eğitim Programının akran zorbalığı düzeyini 

anlamlı düzeyde azalttığını ortaya koymaktadır.  Psikoeğitim programı aynı zamanda, 

fiziksel zorbalık (zorba ve mağdur) düzeylerini düşürmede de etkili bulunmuştur. 

Uygur (2018) ‘un duygusal şemaların psikolojik esnekliği yordayıp 

yordamadığını incelemeyi amaçlayan araştırması, eğitim fakültesinde öğrenim gören 

270 katılımcı ile yürütülmüştür. Araştırma sonucunda toplam varyansın %77’sini 

açıklayan duygusal şemaların psikolojik esnekliğin bir yordayıcısı olduğu bulunmuştur. 

Ayrıca duygusal şemaların alt boyutlarından olan duyguları inkâr, duygulardan kaçınma 

ve ruminasyon arttıkça psikolojik esneklik azalmaktadır. 

Uğur (2018) Sakarya Üniversitesi Eğitim Fakültesi’nde öğrenim gören 26 

öğrencinin (13 kişilik kontrol ve 13 kişilik deney grubu) katılımıyla yürüttüğü 

araştırmasında, Kabul ve Kararlılık Terapisi yönelimli psikoeğitim programının 

olumsuz değerlendirilme korkusu üzerindeki etkililiğini incelemeyi amaçlamaktadır. 8 
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oturumluk Kabul ve Kararlılık Terapisi yönelimli psikoeğitim deney grubuna 

uygulanmadan bir hafta önce her iki gruba da öntest, uygulama tamamlandıktan sonra 

son test ve üç ay sonra izleme testi uygulanmıştır. Deney ve kontrol grubunda yer alan 

katılımcıların olumsuz değerlendirilme korkusu düzeyleri, öntest-son test ve izleme 

testlerinde anlamlı şekilde farklılık göstermektedir. Elde edilen bulgulara göre Kabul ve 

Kararlılık Terapisi yönelimli psikoeğitim programı katılımcıların olumsuz 

değerlendirilme korkusu düzeylerini azaltmakta hatta üç aylık izleme sonunda bu 

etkinin kalıcılığı artarak devam etmektedir. 

Kaya-Akdemir (2018) tarafından İstanbul’da bir üniversitenin İngilizce hazırlık 

programında öğrenim gören 10’u kız, 10’ erkek olmak üzere toplam 20 üniversite 

öğrencisiyle yürütülen araştırmanın amacı Kabul ve Kararlılık Terapisi yönelimli psiko-

eğitim programının başa çıkma yeterliği üzerindeki etkisini test etmektir. 75’er 

dakikalık 8 oturumluk programın başlangıcında her iki gruba da ön test, son test ve 

izleme testleri uygulanmıştır. Kabul ve Kararlılık Terapisi yönelimi psiko-eğitim 

programının sonucunda deney grubunun başa çıkma yeterliği düzeylerinin arttığı 

görülmüştür. 

Usta (2017)’nin yürüttüğü deneysel çalışmanın bağımsız değişkenini Kabul ve 

Kararlılık Terapisi Yönelimli Psiko-Eğitim Programı; bağımlı değişkenini sosyal 

görünüş kaygısı ile kabul ve eyleme geçme puanları oluşturmaktadır. AraştırmaKabul 

ve Kararlılık Terapisi yönelimli psiko-eğitim programına katılan öğrencilerin sosyal 

görünüş kaygısı düzeyleri kontrol grubunda yer alan katılımcılara göre anlamlı düzeyde 

azalacak ve bu etki izleme ölçümü sonunda da değişmeyecektir” hipotezini test etmeyi 

amaçlamaktadır. Araştırmanın katılımcıları 12’si erkek 12’si kız olmak üzere 24 lise 

öğrencisinden oluşmaktadır. Öncelikle deney ve kontrol grubunun sosyal görünüş 

kaygısı ve kabul ve eylem formu-II puanları ölçülmüştür. Daha sonra deney grubuna 

sekiz oturumluk Kabul ve Kararlılık Terapisi yönelimli Grupla Psiko-Eğitim Programı 

uygulanırken, kontrol grubu üzerinde herhangi bir işlem yapılmamıştır. Programın 

uygulanmasından sonra her iki gruba da son-test uygulanmıştır. Kabul ve Kararlılık 

Terapisiyönelimli Grupla Psiko-Eğitim Programının zamana bağlı etkisini test etmek 

amacıyla son testlerin uygulanmasından iki ay sonra tüm gruplara aynı ölçekler 

uygulanmış ve aynı sonuçlar elde edilmiştir. Bulgular doğrultusunda Kabul ve 

Kararlılık Yönelimli Psiko-Eğitim Programının ergenlerin sosyal görünüş kaygılarını 

azaltmada etkili bir program olduğu sonucu elde edilmiştir. 
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Ercengiz (2017) ‘in araştırması, 12’si deney 12’si kontrol grubundan 24 

katılımcı ile yürütülmüştür. Araştırma dâhilinde deney grubuna Kabul ve Kararlılık 

Terapisi temelli, katılımcılara karar verme stilleri ile ilgili farkındalık oluşturulmasını 

amaçlayan haftada bir gün 90 dakikalık 9 oturumdan oluşan bir psikoeğitim programı 

uygulanmıştır. KKT Yönelimli Psikoeğitim Programının genel hedefi; katılımcıların 

karar verme stilleri farkındalığını arttırarak karar verme stillerinde değişim meydana 

gelip gelmediğini incelemek ve katılımcılara “değer” kavramı hakkında farkındalık 

kazandırmaktır. Araştırma sonuçlarına göre; KKT yönelimli psikoeğitim programı, 

Kaçınmacı Karar Verme Stillerinde ve Bağımlı Karar Verme Stillerinde anlamlı bir 

düşüşe sebep olmuş ve bu etkinin izleme testlerinde de devam ettiği görülmüştür. 

Demirci-Seyrek ve Ersanlı (2017) çalışmasında üniversite öğrencilerinde 

yaşamın anlamı ve psikolojik esneklik arasındaki ilişkinin incelenmesini ve üniversite 

öğrencilerinin psikolojik esneklik düzeylerinin algıladıkları mutluluk durumuna ve 

yaşamlarında bir amaca sahip olma düzeylerine göre farklılaşıp farklılaşmadığının 

ortaya koyulmasını amaçlamaktadır. Araştırma sonucuna göre; anlam arayışı arttıkça 

anlamın varlığı, yaşamın anlamı ve psikolojik esneklik puanlarının azalmakta ve 

anlamın varlığı artıkça yaşamın anlamı ve psikolojik esneklik artmaktadır. 

2.4.1.2. Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Sewart vd.’nin (2019) araştırmasında; Bilişsel Davranışçı Terapi ve Kabul ve 

Kararlılık Terapisi’nin sosyal anksiyete bozukluğunun pozitif ve negatif sonuçları 

üzerindeki etkisini incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırmanın katılımcılarıKabul ve 

Kararlılık Terapisi temelli pskoterapi alan 35 kişi, Bilişsel Davranışçı Terapi temelli 

psikoterapi alan 45 kişi ve kontrol grubunda olan 31 kişi olmak üzere toplam 106 

kişiden oluşmaktadır. Katılımcılar 12 hafta boyunca birer saatlik Kabul ve Kararlılık 

Terapisi ya da Bilişsel Davranışçı Terapi seanslarına katılmıştır. Araştırma sonuçları 

Bilişsel Davranışçı Terapi ve Kabul ve Kararlılık Terapisi’nin farklılıklarından çok 

benzer sonuçları elde ettiklerine vurgu yapmaktadır. Psikoterapi öncesi ve sonrası 

sonuçları değerlendirildiğinde; sosyal anksiyetenin negatif etkilerini azaltmakta Kabul 

ve Kararlılık Terapisi ve Bilişsel Davranışçı Terapi’nin rolü anlamlı şekilde 

farklılaşmamakta, her ikisi de negatif etkileri azaltmaktadır. Bulgular; hem Kabul ve 

Kararlılık Terapisi’nin hem de Bilişsel Davranışçı Terapi’nin pozitif etkileri arttırdığı 

fakat kontrol grubunda bir değişiklik olmadığını öne sürmektedir. 
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Gonzalez-Fernandez vd.’nin (2017) tarafından 122 meme kanseri hastasıyla 

yürütülen araştırmanın amacı meme kanseri olan hastalarda yaşantısal kaçınma ve 

aktivasyon kaybı ile kaygı, depresyon ve algılanan yaşam kalitesi arasındaki ilişkiyi 

incelemektir. Araştırma sonuçlarına göre yaşantısal kaçınma, anksiyete ve depresyon 

varyansını en çok açıklayan değişken olarak bulunmuştur. 

Wersebe vd.’nin (2017) araştırmasında; 91 kişiden oluşan katılımcı gruba 

yönelik Kabul ve Kararlılık Terapisi temelli müdahale sırasında psikolojik esneklikteki 

değişimi ve müdahale sonrasında stresteki azalma ve iyi oluştaki artış arasındaki ilişkiyi 

incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırma sonuçlarıang öre müdahale sırasında psikolojik 

esneklik arttıkça stresin azaldığı ve iyi oluşun arttığı tespit edilmiştir. Fakat aynı etkinin 

devamı, müdahale sonrası yapılan izleme testlerinde tespit edilememiştir. 

2.4.2. İnternet bağımlılığı alanında yapılmış araştırmalar 

2.4.2.1.Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Traş ve Gökçen (2020) çalışmasında lise öğrencilerinde internet bağımlılığı, 

akademik erteleme ve sosyal kaygı arasındaki ilişkiyi incelemeyi amaçlamaktadır. 

Katılımcı grubu 239’u kadın, 360’ı erkek olmak üzere 599 lise öğrencisinden 

oluşmaktadır. Bulgulara göre akademik erteleme daha güçlü bir yordayıcı olmakla 

birlikte, hem akademik ertelemenin hem de sosyal kaygının, internet bağımlılığının 

yordayıcılarından olduğu sonucu elde edilmiştir. Akademik erteleme ile sosyal kaygı 

arasında anlamlı bir ilişki bulunmamıştır. İnternet bağımlılığı ile akademik erteleme ve 

sosyal kaygı arasında pozitif yönlü anlamlı bir ilişkinin bulunması da araştırmanın 

bulgularından biridir. 

Savcı ve Aysan (2017) çalışmasında dört teknolojik bağımlılığın (internet 

bağımlılığı, sosyal medya bağımlılığı, dijital oyun bağımlılığı ve akıllı telefon 

bağımlılığı) sosyal bağlılığı yordayıcı etkisini incelemiştir. 201 ergenle gerçekleştirilen 

araştırma sonucunda dört teknolojik bağımlılığın sosyal bağlılığın %25’ini anlamlı 

düzeyde yordadığı görülmüştür. Ayrıca sosyal bağlılığı en çok açıklayan değişkenin 

internet bağımlılığı olduğu bulunmuştur. 

Say (2016) ‘ın 243’ü kadın 159’ü erkek 402 katılımcıyla yürüttüğü araştırmanın 

temel amacı; üniversite öğrencilerinin problemli internet kullanımına ilişkin özelliklerinin 

belirlenmesini ve problemli internet kullanımı ile ebeveyn-ergen ilişki niteliği, yalnızlık, 

öfke ve problem çözme becerileri arasındaki ilişkilerin belirlenmesidir. Araştırmada 
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interette kalınan süre, internet kullanım amacı, olumsuz anne-ergen ilişkisi, içedönük 

tepkiler, haksızlığa uğrama, saldırgan davranışlar ve yalnızlığın problemli internet 

kullanımını yordadığı sonucu elde edilmiştir.Yalnızlık, öfke ve problem çözme 

becerilerinin; olumsuz anne-ergen ilişkisi ve olumsuz baba-ergen ilişkisi ile problemli 

internet kullanımı arasındaki ilişkide aracı etkisi olduğu bulunmuştur. 

Özdemir vd.’nin (2014) tarafından Türk gençlerinde depresyon, yalnızlık, düşük 

özkontrol ve internet bağımlılığı arasındaki doğrudan ve dolaylı ilişkiyi incelemeyi 

amaçlayan araştırma, yaş ortalaması 22 olan 648 öğrenci ile yürütülmüştür. Araştırma 

sonuçlarına göre yalnızlık, düşük özkontrol aracılığı ile internet bağımlılığı ile pozitif 

yönlü dolaylı bir ilişkiye sahiptir. Depresyonun internet bağımlılığı ile bir ilişkisi 

olmadığı da bir diğer araştırma sonucudur. 

Özcan ve Buzlu (2007) ‘nun İstanbul Üniversitesi’nin çeşitli fakültelerinde 

öğrenim görmekte olan ve haftalık en az 2 saat internet kullanan 730 üniversite 

öğrencisi ile yürüttüğü araştırmada; öğrencilerin %32.9’u teknik bilimler, %30.1’i doğa 

bilimleri, %23.4’ü sosyal bilimler ve %13.6’sı sağlık bilimleri alanında öğrenim 

görmektedir. Teknik bilimler öğrencilerinin internet kullanım süresi daha fazla olmasına 

rağmen sosyal bilimler öğrencileri internet bağımlılığı için daha fazla risk taşımaktadır. 

2.4.2.2. Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Fumero vd. (2018) tarafından yürütülen ve ergenlerde internet bağımlılığı ile 

kişisel ve sosyal faktörler arasındaki ilişkiyi ölçmeyi amaçlayan 28 araştırmanın 

incelendiği bir metaanaliz çalışmasında katılımcı grubu 48.090 öğrenciden oluşmakta 

ve 6.548 öğrencinin aşırı internet kullanımı sorunu bulunmaktadır. Araştırma sonuçları 

psikososyal faktörlerin ergenlerde internet bağımlılığı üzerinde etkili olduğunu, 

yordayıcı faktörlerin internet bağımlılığı üzerinde koruyucu faktörlerden daha fazla 

etkisi olduğunu öner sürmektedir. Kişisel faktörlerin internet bağımlılığı üzerinde sosyal 

faktörlerden daha etkili olduğu ve saldırganlığın, anksiyete ve depresyonun internet 

bağımlılığı ile yüksek düzeyde ilişkili olduğu da araştırma sonuçlarındandır. 

Khazaei vd. (2017) tarafından yürütülen araştırmada, pozitif psikoloji müdahale 

yöntemlerinin internet bağımlılığı tedavisinde ve sosyal ilişkilerin niteliğini arttırmadaki 

etkililiğini test etmek amaçlanmaktadır. Deney ve kontrol grubu olmak üzere internet 

bağımlısı 48 üniversite öğrencisi araştırmaya katılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 

internet kullanım şiddeti ve internet bağımlılığı değerlerinde deneysel grupta düşüş 
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gözlenmiştir. Aynı zamanda sosyal uyum ve sosyal ilişkilerin kalitesinde deneysel 

grupta kontrol grubuna oranla artış gözlenmektedir. Sonuçlar pozitif psikoloji müdahale 

yöntemlerinin internet bağımlılığı tedavisi için etkili olduğunu göstermektedir. 

Lee vd.’nin (2016) Kore’de 221 265kişiyle yürüttüğü ve internet bağımlılığı ile 

intihar düşüncesi ve intihar teşebbüsü arasındaki ilişkiyi araştırmayı amaçladığı 

çalışmada internet bağımlılığı ile intihar düşünceleri ve intihar teşebbüsü arasında 

pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. Fakat öne sürülen hipotezin aksine, hiç internet 

kullanmayan grup, orta seviyede internet kullanımı olan gruba göre (günlük 2 saat 

kadar) daha fazla intihar düşüncesi ve intihar teşebbüsüne sahip olduğunu bildirmiştir. 

Ko vd.’nin (2006) yürüttüğü bir çalışmada 3662 lise öğrencisi internet 

bağımlılığı olan grup, madde kullanımı olan grup, hem internet bağımlılığı hem madde 

kullanımı olan grup (komorbid grup) ve internet bağımlılığı veya madde kullanımı 

olmayan grup (kontrol grubu) şeklinde 4 gruba ayrılmıştır. Çalışma bu 4 grup arasındaki 

kişilik özelliklerini (yenilik arayışı, zarardan kaçınma, ödüle bağlılık) karşılaştırmayı 

amaçlamaktadır. Madde kullanımı olan grup yenilik arayışı kişilik özelliğinde yüksek; 

ödüle bağlılık ve zarardan kaçınma kişilik özelliklerinden düşük puanlara sahiptir. 

İnternet bağımlılığı olan grup yenilik arayışı ve zarardan kaçınma kişilik özelliğinde 

yüksek puanlar alırken; ödüle bağlılık kişilik özelliğinde düşük puanlar almaktadır. 4 

grup arasında en yüksek zarardan kaçınma puanı internet bağımlılığı grubuna aitken; en 

düşük zarardan kaçınma puanı komorbid gruba aittir. 

2.4.3. Siber zorbalık alanında yapılmış araştırmalar 

2.4.3.1.Yurt İçinde Yapılan Araştırmalar 

Dinç (2020) tarafından İstanbul’da 14-15 yaş arasında 7’si kız, 4’ü ise erkek 11 

lise öğrencisi ile yürütülen nitel durum çalışmasında, sosyal medya kullanımı ve siber 

zorbalık ilişkisinden yola çıkarak siber zorbalığın çeşitli faktörlere göre yaygınlığını ve 

zorbalığın çeşitli etkilerini incelemek amaçlanmaktadır. Araştırma bulgularına göre 

mağdurların duygusal ve sosyal iletişiminin olumsuz etkilenmesi, arkadaşlık ilişkileri 

kurmada güçlük yaşaması ve siber zorbalığın kurbanı yalnızlığa itmesi; siber zorbalığa 

maruz kalmanın sonuçlarındandır. Öğrencilerin neredeyse tamamı kendilerine baskı 

yapılmadığı sürece yetişkin/ebeveyn gözetiminin siber zorbalıktan korunmada etkili 

olacağını düşünmektedir. 
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Altan ve Eldeleklioğlu (2019) bu çalışma ile siber mağduriyet, duygusal zekâ ve 

alt boyutlarının siber zorbalığı yordayıp yordamadığını belirlemeyi amaçlamaktadır. Üç 

farklı lisede öğrenimine devam eden 146’sı kız, 110’u erkek toplam 256 öğrenci ile 

ilişkisel tarama modelinde yürütülen bir çalışmadır. Bulgulara göre; siber mağduriyet, 

stresle başa çıkma, uyumluluk, genel ruh durumu, kişilerarası ilişkiler ve duygusal zekâ 

siber zorbalık için anlamlı yordayıcılardır.Siber mağduriyet ise siber zorbalığı göreli 

olarak en iyi yordayan değişken olarak bulunmuştur. 

Kalender vd. (2019) tarafından 11-17 yaş arasındaki 952 öğrenci ile yürütülen 

araştırmada tarama modeli kullanılmıştır. Araştırmanın amacı; öğrencilerin siber 

zorbalığa dair görüşlerini, siber zorbalık deneyimlerini ve siber zorbalığa dâhil olma 

rollerine göre olaylara müdahale etme davranışlarını belirlemektir. Araştırmaya göre; 

öğrenciler siber zorbalığın “eğlenme” amacı ile yapılabileceğini düşünmektedir. 

Öğrencilerin çoğu;  kilo, boy, kıyafetler vb. fiziksel görünümün siber zorbalığa maruz 

kalmaya sebep olabileceğini düşünmektedir. 

İğdeli (2018)’ninişletme fakültesi öğrencilerinin siber zorbalık, siber mağduriyet 

durumları ile siber zorbalığa ilişkin duyarlılıklarının ilişkisini incelemeyi amaçladığı 

araştırmada, araştırmanın katılımcıları işletme fakültesinde okuyan 306 öğrenciden 

oluşmaktadır. Öğrencilerin siber zorbalık duyarlılıkları ile siber zorbalık durumları 

arasında düşük negatif bir ilişki; siber mağduriyet durumları arasında düşük pozitif bir 

ilişki bulunmaktadır.Siber zorbalık ve siber mağduriyet arasında pozitif orta düzeyde bir 

ilişki çıkmıştır.  

Ünver ve Koç (2017); öğrencilerin siber zorbalık davranışları ile problemli 

internet kullanımları ve riskli internet davranışları arasındaki ilişkiyi incelemeyi 

amaçladıkları ilişkisel tarama modelindeki çalışmayı, Bolu İli, Gerede İlçesi’nde çeşitli 

ortaöğretim kurumlarında eğitim gören 523 öğrenci ile yürütmüştür. Araştırma 

bulguları; siber zorbalık, problemli internet kullanımı ve riskli internet davranışları 

arasında pozitif yönde orta düzeyde bir ilişki olduğunu ortaya koymaktadır. Ek olarak, 

erkek öğrencilerin riskli internet davranışlarının kızlardan daha yüksek olduğu 

bulgusuna ulaşılmıştır. Diğer liselerde okuyan, sosyal medya sitelerini kullanan ve 

ebeveynleri ile internet etkinliklerini paylaşmayan öğrencilerin siber zorbalık, problemli 

internet kullanımı ve riskli internet davranışları puanlarının; İmam Hatip Lisesinde 

okuyan, ödev sitelerini kullanan ve ebeveynleri ile internet etkinliklerini paylaşan 
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öğrencilerin puanlarından daha yüksek olduğu araştırmanın bir diğer bulgusu 

olmaktadır. 

Kestel ve Akbıyık (2016) tarafından Nevşehir’de 12 öğrenci ile yapılan 

çalışmada, araştırmacılar siber zorbalığa maruz kalan öğrencilerin mağduriyet 

durumlarının sosyal, duygusal ve akademik başarı açılarından incelemeyi 

amaçlamaktadır. Nitel bir durum çalışması olarak yürütülen araştırmada, yaşadıkları 

mağduriyetin siber mağdurlarda intihar düşüncesine sebep olabildiği bulunmuştur. Siber 

mağdurların sınav notlarının düşmesi, çoğunlukla korku ve utanç duygularından dolayı 

yaşadıkları mağduriyeti paylaşmamayı tercih etmeleri ve sanal ortamda başlayan 

zorbalığın geleneksel zorbalığa da dönüşebilmesi araştırmanın diğer bulgularındandır. 

2.4.3.2.Yurt Dışında Yapılan Araştırmalar 

Donat vd. (2019) yaptıkları çalışmada öğrencilerin siber zorbalık davranışları, 

siber zorbalık mağduriyetleri ve adil bir dünyaya olan kişisel inançları arasındaki 

ilişkiyi incelemeyi amaçlamaktadır. Öğrencilerin adil bir dünyaya dair kişisel inançları 

arttıkça, arkadaşlarının ve öğretmenlerinin kendilerine dair tutumlarını kişisel olarak 

daha adil değerlendirebilmekte ve daha az siber zorbalık yapma ve siber zorbalığa 

maruz kaldıklarını belirtmektedir. 

Mark vd. (2019) tarafından yürütülen araştırma, psikolojik iyi oluş, ümitsizlik ve 

zorbalığa dâhil olma (zorba, mağdur ve hem zorba hem mağdur) arasındaki ilişkiyi 

incelemektir. Araştırma grubunu 5-9 arası sınıflarda okumakta olan 2048 Estonyalı 

öğrenci oluşturmaktadır. Bulgulara göre; en düşük psikolojik iyi oluş düzeyine sahip 

grup, siber mağdurlardır. Erkek öğrenciler sadece zorbalık yapmaya daha yatkınken, kız 

öğrencilerin zorba-mağdur olmaya daha yatkın olduğu bulunmuştur. 

Solomontos-Kountouri vd. (2017) tarafından yürütülen çalışmada geleneksel 

zorbalık, geleneksel mağduriyet, siber zorbalık ve siber mağduriyeti yordayabilecek 

çeşitli değişkenleri araştırmak amaçlanmaktadır. Akademik, sosyoduygusal ve 

demografik özelliklerin, geleneksel/siber zorba ve mağdurlar üzerinde etkili olup 

olmadığını belirlemek araştırmanın bir diğer amacıdır. Araştırmanın grubunu 7. 8. ve 9. 

Sınıflarda öğrenim görmekte olan 2,329 öğrenci oluşturmaktadır. Zorbalığa dâhil 

olmayan ergenler ile karşılaştırıldığında geleneksel, siber ve karma zorbalık davranışı 

gösteren kişilerin akademik performansı daha düşük bulunmuştur. Geleneksel ve karma 
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mağdurlar, zorbalığa dahil olmayanlara göre daha fazla etkili empati ve duygusal 

problemlere sahip olmaktadır. 

Kwak ve Oh (2017) yaptıkları araştırmada geleneksel ve siber zorbalığa dâhil 

olan zorbaların sosyal ve psikolojik özelliklerini incelemeyi amaçlamaktadır. Araştırma 

grubunu; ilköğretim, ortaokul ve lise düzeyinde 11,117 Koreli öğrenci oluşturmaktadır. 

Geleneksel zorbalığın siber zorbalıktan daha yaygın olması araştırmanın bulgularından 

biridir. Şiddete maruz kalma geleneksel, siber ve karma zorbalık için; yüksek 

saldırganlık ve düşük öz-kontrol geleneksel ve karma zorbalık için; düşük sosyal destek 

ise sadece siber zorbalık davranışı için yordayıcı bir değişken olarak bulunmuştur. 
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BÖLÜM 3 

3 YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, katılımcılara ilişkin özellikler, veri toplama 

araçları ve verilerin analizinde kullanılan istatistiksel yöntem ve teknikler hakkında 

bilgi verilmiştir. 

3.1 Araştırmanın Modeli 

Yapılacak araştırma, ilişkisel tarama modeline göre gerçekleştirilmiştir. Genel 

tarama modeli türlerinden ilişkisel tarama modeli, iki veya daha fazla değişken 

arasındaki ilişkiyi belirlemeyi amaçlayan bir araştırma modelidir. (Büyüköztürk vd., 

2016). 

3.2 Çalışma Grubu 

Yapılan araştırmanın çalışma grubu 2020-2021 yılında İç Anadolu 

Bölgesi’ndedevlet üniversitesinde öğrenim gören 473’ü kadın 88’i erkek olmak üzere 

561 üniversite öğrencisinden oluşmaktadır. 

3.3 Veri Toplama Araçları 

3.3.1. Kabul ve Eylem Formu-2:  Bond vd. (2011) tarafından geliştirilen Kabul 

ve Eylem Formu-2,  Yavuz vd. (2016) tarafından Türk kültürüne uyarlanmıştır. Türkçe 

formu, orjinalinde olduğu gibi 7’li likert tipinde (1: Hiçbir zaman doğru değil. 7: Daima 

doğru) 7 maddeden oluşmaktadır. Formda ters madde bulunmamakla beraber yüksek 

puanlar yüksek psikolojik katılık seviyesini göstermektedir. Uyarlama çalışmasında 

formun Cronbach alfa katsayısı 0.84 olarak bulunmuştur. Elde edilen değerler 

sonucunda form, güvenilir bir ölçme aracı olarak kabul edilmektedir. Bu araştırma için 

Cronbach Alfa kat sayısı 0.87 olarak bulunmuştur. 

3.3.2. Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu (YİBT-KF): Young 

(1998) tarafından geliştirilen ve Pawlikowski, Altstötter-Gleich ve Brand (2013) 

tarafından kısa forma dönüştürülen YİBT-KF, beşli likert tipinde (1=Hiçbir zaman, 

5=Çok sık) 12 maddeden oluşmaktadır. YİBT-KF Kutlu, Savcı, Demir ve Aysan (2016) 

tarafından Türkçe’ye uyarlanmıştır. Ölçek, ters madde içermemektedir. Toplam puan 

arttıkça internet bağımlılığı düzeyinin arttığı kabul edilmektedir. Uyarlama çalışmasında 

Cronbach alfa katsayısı üniversite öğrencilerinde 0.91, ergenlerde 0.86 olarak 
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bulunmuştur. Elde edilen değerler doğrultusunda ölçeğin güvenilir bir ölçme aracı 

olduğunu söylemek mümkündür. Bu araştırma için Cronbach Alfa kat sayısı 0.85 olarak 

bulunmuştur. 

3.3.3. Siber Zorbalığa İişkin Duyarlılık Ölçeği:Tanrıkulu vd. (2013) 

tarafından geliştirilen Siber Zorbalığa İlişkin Duyarlılık Ölçeği; tek faktörlü, 13 

maddeden oluşan, üçlü likert (1=Hayır, 2=Bazen, 3=Evet) tipinde bir ölçektir ve ters 

puanlanan madde içermemektedir. Ölçekten alınabilecek en düşük puan 13, en yüksek 

puan ise 39’dur. Ölçekten alınan puanın yüksekliği siber zorbalığa ilişkin duyarlılığın 

yüksek oluşunu gösterir. Ölçeğin ilk psikometrik bulgularında iç tutarlılık kat sayısı .83 

ile .90 arasında bulunmuştur. Bu araştırma için Cronbach Alfa kat sayısı 0.80 olarak 

bulunmuştur. Elde edilen değerler doğrultusunda ölçeğin güvenilir bir ölçme aracı 

olduğunu söylemek mümkündür. 

3.3.4. Kişisel Bilgi Formu:Araştırmacı tarafından oluşturulan Kişisel Bilgi 

Formu araştırmaya katılacak bireylerden genel bilgileri toplayabilmek için 

oluşturulmuştur. Kişisel Bilgi Formu; katılımcıların cinsiyetini, romantik ilişkiye sahip 

olma durumunu, algılanan aile gelir düzeyini, yetiştirilirken algılanan anne ve baba 

tutumunu, hafta içi günlük internet kullanım süresini, hafta sonu günlük internet 

kullanım süresini, internet kullanım amacını, günlük sosyal medya kullanım süresini ve 

sosyal medya kullanım amacını belirlemeye yönelik sorulardan oluşmaktadır. 

3.4 Verilerin Toplanması 

Önceki bölümde belirtilen ölçme araçları gönüllü katılımcılara çevrimiçi olarak 

ulaştırılarak veriler 1 haftalık süre zarfında toplanmıştır. 

3.5 Verilerin Analizi 

Araştırmada kullanılan ölçekler için ölçeği uyarlayan ya da geliştiren 

araştırmacılardan kullanım için gerekli izinler alınmıştır. Araştırmanın yapılacağı 

sınıflar belli olduktan sonra çalışma grubu bu kriterlere göre seçilmiştir. Araştırma için 

gereken veriler, çevrimiçi ortamdan ulaştırılan ölçeklerle toplanmıştır. Araştırmada 

toplanan veriler uygun bir istatistik programı aracılığıyla analiz edilmiştir Araştırmanın 

verileri SPSS programı kullanılarak analiz edilmiştir. Ölçekler başlangıçta 577 

katılımcıya uygulanmıştır. Uç değerlerin elde edilip çıkartılması için “Mahalobis” 

uzaklık değeri hesaplanmıştır. Yaşanan veri kayıplarının ardından 561 katılımcıya ait 
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veriler analize dâhil edilmiştir. Uç değerler temizlendikten sonra değişkenlerden elde 

edilen puanların normal dağılım özelliğini araştırmak amacıyla çarpıklık (skewness) ve 

basıklık (kurtosis) katsayıları ile ortalama değerleri incelenmiştir. 

Tablo 3.1 Değişkenlere Ait Betimsel İstatistikler 

Değişkenler n x̄ Ss ÇK/SHÇK BK/SHBK 

Psikolojik Katılık 561 25.82  10.151 .368/.103 -.745/.206 

İnternet 

Bağımlılığı 

561 27.68  8.332 .505/.103 .012/.206 

Siber Zorbalığa 

İlişkin Duyarlılık 

561 32.54 4.797 -.659/.103 -.231/.206 

ÇK: Çarpıklık Katsayısı, SHÇK: Çarpıklık Katsayısı Standart Hatası, BK: Basıklık Katsayısı, SHBK: 

Basıklık Katsayısı Standart Hatası 

 Elde edilen verilerin analizini yapabilmek üzere frekans, güvenilirlik ve çoklu 

doğrusal regresyon analizleri yapılmıştır. İstatistiki analiz işlemleri aşamasında veri 

setlerinin homojen dağılım gösterip göstermediğini anlamak için normallik testi 

yapılmıştır. Homojen dağılım gösteren testlerde iki grup arasındaki verilerin nicelik 

farklılıklarının karşılaştırılabilmesi için parametrik testlerden bağımsız örneklemler t 

testi ve nicelik verilerin değerlendirilmesi için ikiden fazla grup arasındaki farkın 

karşılaştırılması için tek yönlü varyans analizi (ANOVA) kullanılmıştır. Varyans 

analiz işlemleri kapsamında gruplar arasındaki farklılıkların hangi gruplarda 

olduğunu anlayabilmek için Tukey çoklu karşılaştırma testi kullanılmıştır. Çalışmada 

korelasyonel işlemlerin gerçekleştirilebilmesi için Pearson Momentler Çarpımı 

Korelasyon Katsayısı analize dâhil edilmiştir. Bağımsız değişkenler ve bağımlı 

değişken arasındaki doğrusal bağıntıyı incelemek için çoklu doğrusal 

regresyon analizi kullanılmıştır. 
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BÖLÜM 4 

4 BULGULAR 

Bu bölümde araştırmanın alt problemleri ile ilgili bulgulara yer verilmiştir. 

Üniversite öğrencilerinin cinsiyet, romantik ilişki, ailenin algılanan gelir düzeyi, hafta 

içi ve hafta sonu internette geçirilen günlük süre, internet kullanım amacı, sosyal 

medyada geçirilen günlük süre değişkenlerine göre psikolojik katılığın farklılaşıp 

farklılaşmadığına ve araştırmaya ilişkin korelasyon ve regresyon sonuçlarına 

bakılmıştır. 

4.1 Değişkenlere Dayalı Farklılıklara İlişkin Bulgular 

Tablo 4.1 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puanlarının Cinsiyet 

Değişkenine Göre t Testi Sonuçları 

Değişkenler Cinsiyet n x̄ s Sd t p 

Psikolojik Katılık 
Kadın 473 26.11 10.24 559 1.576 .116 

Erkek 88 24.26 9.52    

p<.05 

Tablo 4.1’e bakıldığında, üniversite öğrencilerinin cinsiyet değişkenine göre psikolojik 

katılık puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaşıp farklılaşmadığı bağımsız örneklem t 

testi ile incelenmiştir. Yapılan karşılaştırmalar sonucunda üniversite öğrencilerinin psikolojik 

katılık puan ortalamaları arasında cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık olmadığı 

gözlemlenmiştir. (p=.116, p<.05) 

Tablo 4.2 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puanlarının Romantik İlişki 

Değişkenine Göre t Testi Sonuçları 

p<.05 

Tablo 4.2’ye bakıldığında, üniversite öğrencilerinin romantik ilişkiye sahip olma 

değişkenine göre psikolojik katılık puan ortalamalarının anlamlı düzeyde farklılaşıp 

farklılaşmadığı bağımsız örneklem t testi ile incelenmiştir. Yapılan karşılaştırmalar sonucunda 

üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamaları arasında romantik ilişkiye sahip 

olma değişkenine göre anlamlı bir fark bulunamamıştır. (p=.109, p<.05) 

 

Değişkenler Romantik 

İlişki 

n x̄ s Sd t p 

Psikolojik Katılık 
Var 159 26.91 10.38     559 1.606 .109 

Yok 402 24.39 10.03    
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Tablo 4.3 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Algılanan Aile Gelir 

Düzeyine Göre Dağılımı 

Değişkenler Gelir Düzeyi n  x̄ Ss 

Psikolojik Katılık 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Düşük 89  29.32 9.81 

Orta 432  25.14 10.00 

Yüksek 40  25.42 11.09 

 

Tablo 4.3 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı algılanan aile gelir düzeyi düşük olan 

öğrencilerin (x̄ =29.32) aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla; gelir düzeyi yüksek 

olan (x̄ =25.42) ve gelir düzeyi orta olan (x̄=25.14) öğrenciler gelmektedir. 

Tablo 4.4Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Aile Gelir Düzeyine Göre 

Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Değişkenler Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı Fark 

Psikolojik 

Katılık Ölçeği 

Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

1299.168 2 649.584   6.425 .002*         1-2 

Grup içi 56415.712 558 101.103   

Toplam 57714.881 560    

 *p<.05 (1:Düşük aile gelir düzeyi 2: Orta aile gelir düzeyi) 

Tablo 4.4 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarının algılanan aile gelir düzeyi değişkenine göre anlamlı düzeyde 

farklılaştığı bulunmuştur. (p=.002, p<.05) Bu farklılaşmanın da Tukey testine bakarak 

algılanan aile gelir düzeyi düşük olan öğrenciler ile algılanan aile gelir düzeyi orta olan 

öğrenciler arasında olduğu bulunmuştur. 

Tablo 4.5 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Hafta İçi İnternet 

Kullanım Süresine Göre Dağılımı 

 

Tablo 4.5 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı hafta içi internet kullanım süresi 6 saat ve 

Değişkenler Hafta içi günlük 

internet kullanım 

süresi 

n  x̄ Ss 

Psikolojik Katılık 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

0-2 saat 108  23.50 10.81 

3-4 saat 189  25.84 9.91 

5-6 saat 133  25.89 9.75 

6 saat ve daha fazla 131  27.64              10.05 
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daha fazla olan öğrencilerin (x̄ =27.64) aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla; hafta 

içi internet kullanım süresi 5-6 saat olan (x̄ =25.89), 3-4 saat olan (x̄=25.84) ve 0-2 saat 

olan öğrencilerin (x̄=23.50) sıralandığı görülmektedir. 

Tablo 4.6 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Hafta İçi İnternet 

Kullanım Süresine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

*p<.05 (1: 0-2 saat 4: 6 saat ve daha fazla) 

Tablo 4.6 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarının hafta içi internet kullanım süresi değişkenine göre anlamlı düzeyde 

farklılaştığı bulunmuştur. (p=.019, p<.05) Tukey testine bakarak bu farklılaşmanın hafta içi 

internet kullanım süresi 0-2 saat olan ve 6 saat ve daha fazla olan öğrenciler arasında olduğu 

görülmektedir. 

Tablo 4.7 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Hafta sonu İnternet 

Kullanım Süresine Göre Dağılımı 

Değişkenler Hafta sonu günlük 

internet kullanım 

süresi 

n  x̄ Ss 

Psikolojik Katılık 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

0-2 saat 75  23.50 9.55 

3-4 saat 158  24.43 10.33 

5-6 saat 147  26.13 9.96 

6 saat ve daha fazla 181  27.75 10.08 

 

Tablo 4.7 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı hafta sonu internet kullanım süresi 6 saat 

ve daha fazla olan öğrencilerin (x̄ =27.75) aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla; 

hafta sonu internet kullanım süresi 5-6 saat olan (x̄ =26.13), 3-4 saat olan (x̄=24.43) ve 

0-2 saat olan öğrencilerin (x̄=23.50) geldiği görülmektedir. 

 

 

 

 

Değişkenler Kaynak KT Sd KO F p Anlamlı Fark 

Psikolojik 

Katılık Ölçeği 

Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

1020.269 3 340.090   3.341 .019*         1-4* 

Grup içi 56694.612 557 101.786   

Toplam 57714.881 560    
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Tablo 4.8 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Hafta sonu İnternet 

Kullanım Süresine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Değişkenler Kaynak KT Sd    KO     F p Anlamlı Fark 

Psikolojik 

Katılık Ölçeği 

Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

1396.309 3 465.436 4.603 .003 1-4* ve 2-4* 

Grup içi 56318.572 557 101.111   

Toplam 57714.881 560    

*p<.05 (1: 0-2 saat, 2:3-4 saat ve 4: 6 saat ve daha fazla) 

Tablo 4.8 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarının hafta sonu internet kullanım süresi değişkenine göre anlamlı düzeyde 

farklılaştığı bulunmuştur. (p=.003, p<.05) Tukey testine bakarak bu farklılaşmanın hafta 

sonu internet kullanım süresi 0-2 saat olan ile 6 saat ve daha fazla olan öğrenciler 

arasında ve hafta sonu interneti 3-4 saat kullanan ile 6 saat ve daha fazla kullanan 

öğrenciler arasında olduğu görülmektedir. 

Tablo 4.9 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının İnternet Kullanım 

Amacına Göre Dağılımı 

Değişkenler İnternet Kullanım 

Amacı 

n x̄ Ss 

Psikolojik Katılık 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Alışveriş 25 31.08 11.37 

Bilgi Edinmek 106 23.29 9.52 

Hobi 430 26.14 10.08 

 

Tablo 4.9 incelendiğinde, üniversiteöğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı hafta internet kullanım amacı alışveriş olan 

öğrencilerin (x̄ =31.08) aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla; interneti hobi amaçlı 

kullanan (x̄=26.14) ve bilgi edinmek amaçlı kullanan öğrencilerin (x̄=23.29) geldiği 

görülmektedir. 

Tablo 4.10 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının İnternet Kullanım 

Amacına Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Değişkenler Kaynak KT Sd    KO     F p Anlamlı Fark 

Psikolojik 

Katılık Ölçeği 

Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

1414.046 2 707.023 7.007 .001        1-2* ve 2-3* 

Grup içi 56300.834 558 100.898   

Toplam 57714.881 560    

 *p<.05 (1: Alışveriş amaçlı 2: Bilgi edinme amaçlı 3: Hobi amaçlı) 
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Tablo 4.10’da üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamalarının 

internet kullanım amacı değişkenine göre tek yönlü varyans analizi testi sonuçları 

verilmiştir. Analiz sonuçlarında; üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puanlarının 

internet kullanım amacına göre anlamlı şekilde farklılaştığı görülmektedir. (p=.003, 

p<.05). Bu farklılık interneti alışveriş amaçlı kullanan grup ile bilgi edinme amaçlı 

kullanan grup arasında alışveriş amaçlı kullanan grup lehine ve bilgi edinme amaçlı 

kullanan grup ile hobi amaçlı kullanan grup arasında hobi amaçlı kullanan grup 

lehinedir. İnterneti alışveriş amaçlı kullanan grup ile hobi amaçlı kullanan grubun 

psikolojik katılık puan ortalamaları anlamlı şekilde daha yüksektir. 

Tablo 4.11 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Sosyal Medya Günlük 

Kullanım Süresine Göre Dağılımı 

Değişkenler 

Sosyal Medya 

Günlük 

Kullanım 

Süresine 

n x̄ Ss 

Psikolojik 

Katılık 

Ölçeği Puan 

Ortalamaları 

Kullanmıyorum 31 21.93 11.42 

1-2 saat 227 24.92 9.95 

3-4 saat 200 26.63 10.28 

5-6 saat 103 27.41 9.54 

 

Tablo 4.11 incelendiğinde, üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarına bakıldığında en yüksek puanı sosyal medya günlük kullanım süresi 5-6 

saat olan öğrencilerin (x̄ =27.41) aldığı görülmektedir. Ardından sırasıyla; sosyal medya 

günlük kullanım süresi 3-4 saat olan (x̄=26.63), 1-2 saat olan (x̄=24.92) ve sosyal 

medya kullanmayan öğrenciler (x̄=21.93) gelmektedir. 

Tablo 4.12 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarının Sosyal Medya Günlük 

Kullanım Süresine Göre Tek Yönlü Varyans Analizi Sonuçları 

Değişkenler Kaynak KT Sd    KO     F p Anlamlı Fark 

Psikolojik 

Katılık Ölçeği 

Puan 

Ortalamaları 

Gruplar 

arası 

1043.614 3 347.871 3.419  .017 

Grup içi 56671.266 557 101.744   

Toplam 57714.881 560    
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Tablo 4.12’de üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamalarının 

sosyal medya günlük kullanım süresi değişkenine göre tek yönlü varyans analizi 

sonuçları verilmiştir. Analiz sonuçlarında; üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık 

puanlarının sosyal medya günlük kullanım süresine göre anlamlı şekilde farklılaştığı 

görülmektedir. (p=.017,p<.05).Bu farklılık günlük sosyal medya kullanım süresi 5-6 

saat olan üniversite öğrencileri ile sosyal medya kullanmayan öğrenciler arasındadır. 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 5-6 saat olan üniversite öğrencilerinin psikolojik 

katılık puanlarının anlamlı şekilde daha yüksek olduğu bulunmuştur. 

4.2 Araştırmanın Değişkenlerine İlişkin Korelasyonel Bulgular 

Tablo 4.13 Üniversite Öğrencilerinin Psikolojik Katılık, İnternet Bağımlılığı ve Siber Zorbalığa 

İlişkin Duyarlılık Düzeyleri Arasındaki İlişkinin Korelasyonel Sonuçları 

Değişkenler Psikolojik Katılık İnternet 

Bağımlılığı 

Siber Zorbalığa İlişkin 

Duyarlılık 

Psikolojik 

Katılık 

1   

İnternet 

Bağımlılığı 

.410** 1 - 

Siber Zorbalığa 

İlişkin Duyarlılık 

.088* -.065 1 

**p<.01, *p<.05 

 

Tablo 4.13 incelendiğinde üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamaları ile internet bağımlılığı puan ortalamaları arasında anlamlı ve pozitif yönlü 

bir ilişki bulunmuştur (r=.41, p<.01). Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamaları siber zorbalığa ilişkin duyarlılık puan ortalamaları arasında pozitif yönlü 

anlamlı bir ilişki bulunmuştur (r=.08, p<.05). Üniversite öğrencilerinin internet 

bağımlılığı puan ortalamaları ile siber zorbalığa ilişkin duyarlılık puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunmamıştır (r=-.06, p>.05). 

4.3 Psikolojik Katılığın Yordanmasına İlişkin Bulgular 

Tablo 4.14 Psikolojik Katılık Puan Ortalamalarına İlişkin Regresyon Analizi Sonuçları 

Değişkenler B Standart 

Hata 

 β t 

Sabit 3.872 3.044                             1.272 

İnternet 

Bağımlılığı 

508 .047           .417 10.858 

Siber Zorbalığa 

İlişkin Duyarlılık 

.243 .081           .115 2.985 
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Tablo 4.14 incelendiğinde; çoklu doğrusal regresyon analizi sonucunda internet 

bağımlılığının ve siber zorbalığa ilişkin duyarlılığının psikolojik katılık ile istatistiksel olarak 

anlamlı bir ilişki verdiği görülmektedir ( R=.42, R²=.18, p<.01). Buna göre yordayıcı 

değişkenler birlikte, psikolojik katılıktaki varyansın %18’sini açıklamaktadır. Standardize 

edilmiş (β) katsayısı ve t değerleri incelendiğinde göreli önem düzeyi olarak sırasıyla internet 

bağımlılığının ve siber zorbalığa karşı duyarlılığın psikolojik katılığın anlamlı bir yordayıcısı 

olduğu söylenebilir. 
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BÖLÜM 5 

5 TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu bölümde üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık, internet bağımlılığı ve 

siber zorbalığa ilişkin duyarlılık arasımdaki yordayıcı ilişkilerin incelenmesi sonucunda 

elde edilen bulguların tartışması yapılmış, bulgular yorumlanmış ve öneriler 

geliştirilmiştir. 

5.1 Tartışma 

Bu çalışmada; üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamaları 

cinsiyet değişkenine göre incelendiğinde; psikolojik katılık düzeyleri ile cinsiyet 

değişkeni arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark bulunamamıştır.Alanyazındaki 

diğer çalışmalara bakıldığında Hayes vd., (2004) psikolojik katılığın cinsiyete göre 

farklılaşmadığını bulmuştur. Simon ve Verboon (2016) tarafından yapılan araştırmada 

8-10 yaş aralığındaki çocukların psikolojik katılıkları ile cinsiyet arasında anlamlı bir 

ilişki bulunamamıştır. Ruiz vd.’nin (2017) bulgularına göre araştırmaya yüz yüze 

katılan katılımcılarda (Grup 1) bilişsel birleşme ile cinsiyet arasında anlamlı bir ilişki 

bulunmamaktadır. Toprak vd.’nin (2020) üniversite öğrencileriyle yürüttüğü 

çalışmasında, psikolojik katılığın cinsiyete göre farklılaşmadığını ortaya koymuştur. 

Ortaöğretim kurumlarında görev yapan öğretmenlerin bazı demografik özelliklerine 

göre bilişsel esneklik düzeyi ile öğrencilerinin bilişsel esneklik düzeyi arasındaki 

ilişkiyi incelemeyi amaçlayan araştırmada bilişsel esneklik ile cinsiyet arasında anlamlı 

bir ilişki bulunamaması (Dağgeçen-Başsu, 2016) bu araştırmanın bulgularıyla benzerlik 

göstermektedir. 

Treschuk’un çalışmasına göre ciddi problemler söz konusu olduğunda her iki 

cinsiyet de sosyal desteğe ihtiyaç duymakta ve çevresinden yardım talep etmekte 

anlamlı bir farklılık yaşamamaktadır (aktaran Barbee vd., 1993).Alanyazına 

bakıldığında sosyal desteğin,zor durumlarla karşı karşıya kalındığında 

kişinineylemlerini sürdürebilmesine ve tutarlı davranışlar sergilemesine katkıda 

bulunduğu (Sarason vd., 1983) ve travmatik olaylar karşısında kişinin duruma uyumunu 

kolaylaştırdığı (Devine vd., 2003)görülmektedir. Böylece sosyal destek sayesinde 

psikolojik esnekliğin boyutlarından olan yaşantıyı kabul etme ve eylemsellik (Levin vd., 

2012) boyutlarının desteklendiği düşünülebilir. Bir diğer deyişle erkek ve kadınlar 
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arasında sosyal yardım talep etme konusunda anlamlı bir farklılığın olmayışının, 

psikolojik katılık düzeyleri üzerinde etkili olduğudüşünülmektedir. 

Anlamlı bir ilişkinin olmadığını gösteren çalışmaların yanı sıra; kadınların 

psikolojik katılık düzeylerinin erkeklerden daha yüksek olduğunu gösteren çalışmalar 

da mevcuttur (Masuda vd., 2015; Stapleton vd., 2020).Psikolojik katılık ile cinsiyet 

arasındaki ilişkiye bakan bir araştırmada; kız üniversite öğrencilerinin erkek üniversite 

öğrencilerine göre psikolojik açıdan daha katı oldukları bulunmuştur (Masuda vd., 

2014).Ruiz vd.’nin (2017) çalışmasına çevrimiçi platformdan katılan katılımcılarda 

(Grup 2) psikolojik katılığın boyutlarından biri olan bilişsel birleşmenin kadınlarda 

anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu bulmuştur.Kadınların erkeklere göre; 

istenmeyen duygu ve düşünceleri kabul etmekte daha fazla zorlandıkları ve bu 

yaşantılardan kaçındıkları bulunmuştur (Panayiotou vd., 2017). Erkekler, rahatsızlık 

veren yaşantıları kadınlara göre daha fazla kabul etmekte ve tecrübe edebilmektedir 

(Wischenka, 2018).Travmatik yaşantısı olan bireylerle yürütülen bir çalışmada; olumlu 

duygulardan kaçınmadakadınlar ile erkekler arasında bir fark yok iken, kadınların 

erkeklere göre olumsuz duygulardan daha fazla kaçındığı ortaya konmuştur (Schick 

vd.,2020).  

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamalarının algılanan aile 

gelir düzeyine göre anlamlı şekilde farklılaştığı, bu araştırmanın bulgularından biridir. 

Bu farklılık, algılanan aile gelir düzeyi düşük olan grup ile, algılanan aile gelir düzeyi 

yüksek olan grup arasındadır. Yaşamın ilk yıllarında yoksul bir aile ortamına ve düşük 

imkânlarasahip olan bebekler bilişsel esneklikte yaşıtlarına göre gecikme yaşamaktadır 

(Clearfield ve Niman, 2012; Martelli vd., 2005). Zayıf aile şartları bilişsel kaynakların 

kullanılmasını kısıtlamaktadır (Lipina vd., 2005).Kişi zayıf aile şartlarına ne kadar uzun 

süre maruz kalırsa; yoksulluğun duygular, bilişler ve davranışlar üzerindeki etkisi 

olumsuz yönde artmaktadır (Bor vd., 1997; Evans, 2004; Evans ve Schamberg, 2009). 

Çocukluk ve ergenlik çağı gelişim dönemlerinin niteliğinin psikolojik katılık ve 

yaşantısal kaçınmanın oluşumunda etkili olduğu bilinmektedir (Chou vd., 2018). Bu 

bulgular doğrultusunda üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık düzeylerinin 

algılanan aile gelir düzeyine bağlı olarak küçük yaşta şekillenmeye başladığı, temelinin 

çocukluk çağındaki şartlara bağlı olduğu ya da algılanan aile gelir düzeyinin yetişkinlik 

çağındaki psikolojik katılıkta da etkili olduğu düşünülebilir. 



 

59 

 

Palmore ve Luikart (1972) ‘a göre kişiler toplu ve sosyal etkinliklere katıldıkça 

sosyal açıdan bu ortamlardan beslenmekte ve yaşam doyumlarını arttırmakta iken; bu 

aktivitelerden geri kalmak ve sosyalleşmenin düşmesi ise kişilerin daha depresif bir ruh 

haline sahip olmasına sebep olmakta. Düşük gelirli aile hayatlarında ebeveynler, işle 

bağlantılı olmayan sosyal aktiviteler planlamakta zorlanmaktadır (Avram, 2020). 

Üniversite öğrencilerinin birçoğu hâlâ ekonomik özgürlüğe sahip olmadığı için 

ailelerinin kendilerine sağladığı imkânlar doğrultusunda hayatlarını devam 

ettirmektedirler (Cui vd., 2019).Temizel ve Bayram’ın (2011) üniversite öğrencileri ile 

yürüttüğü araştırmasında öğrencilerin %84’ü finansal durumunu yönetmede ve finansal 

kararlar almada ailesine ve ailesinin sağladığı imkânlara göre hareket 

etmektedir.Jorgensen ve Savla (2010) üniversite öğrencileriyle yürüttüğü çalışmasında 

ailenin, öğrencilerin finansal tutumları üzerinde etkili olduğu sonucunu elde etmiştir.Bu 

bilgiler ışığında; üniversiteöğrencilerinin büyük bir çoğunluğunun ekonomik yönden 

ailesine bağımlı olmasının, ailenin sağlayabildiği ekonomik imkânlar 

dâhilindehayatlarını sürdürme zorunluluğunun olmasının algılanan aile gelir düzeyi orta 

ve düşük grupta olan öğrencilerin psikolojik katılık düzeylerini etkilediği düşünülebilir. 

Aile gelir düzeyi yüksek olan ve ailesini “varlıklı” olarak tanımlayan üniversite 

öğrencileri, ekonomik bağımsızlıklarını kazanmakta daha çok zorlanmaktır (Xia vd., 

2014). Birçok öğrenci finansal açıdan ailesine bağlı durumda olduğu için riskli finansal 

kararlar ile karşılaşmamaktadır (Kılıç vd., 2015). Aile gelir düzeyini “yüksek” olarak 

tanımlayan gruptaki öğrencilerin psikolojik katılıklarının aile gelir düzeyine göre diğer 

gruplardan anlamlı olarak farklılaşmamasının sebebi; ailelerinin ekonomik güçlerini 

“yüksek” olarak tanımlasalar bile diğer gruptaki öğrenciler gibi finansal kararlarının 

hala aileye bağlı olması olabilir. Bu durumda her üç grupta da hem ortak hem de farklı 

etkenlerden dolayı psikolojik katılıklarının şekillendiğini söylemek mümkündür. 

Bu çalışmada; üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan 

ortalamalarınınromantik ilişkiye sahip olma değişkenine göre anlamlı şekilde 

farklılaşmadığı bulunmuştur. Alanyazına bakıldığında Topkaya ve Büyükgöze Kavas 

(2015) algılanan sosyal desteği yüksek olan kişilerin psikolojik yardım almaya karşı 

daha olumlu bir tutuma sahip olduğunu, yaşam doyumunun ve psikolojik yardım alma 

niyetinin de daha yüksek olduğunu bulmuştur. Özel bir insandan görülen destek arttıkça 

yalnızlık duygusu azalmakta (Duru, 2008), psikolojik dayanıklılık artmaktadır (Terzi, 
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2008). Özdemir (2012)’in ergenlerle yaptığı çalışmasına göre; anne ve babadan 

algılanan sosyal destek ve kabul ve ilginin artması, kişilerin öznel iyi oluşunu da 

arttırmaktadır. Daha önceki araştırmalarda algılanan sosyal desteğin ve özel bir 

insandan algılanan sosyal desteğin kişiye olumlu etkilerinin olduğu görülse de; Asıcı ve 

İkiz (2015) üniversite öğrencilerinin bilişsel esneklik düzeylerinin romantik ilişki 

yaşama durumuna göre farklılaşmadığını bulmuştur. Bu araştırmanın bulgusu 

incelendiğinde; romantik ilişkinin sadece var olmasının psikolojik katılığı etkilemek 

için yeterli bir etken olmadığı görülmektedir. Romantik ilişkisi olanlar için ilişkinin 

kişiye sağladığı katkılar, ilişkiden sağlanan doyum, partnerin özellikleri gibi etkenlerin 

söz konusu olduğu düşünülebilir. İlişkisinden istediği doyumu sağlayamadığı veya bir 

romantik ilişkisi olmasına rağmen partneriyle paylaşımı istediği düzeyde olmadığı, 

partneri tarafından desteklenmediği için kişilerin psikolojik katılıklarında romantik 

ilişkinin anlamlı bir etkiye sahip olmadığı düşünülebilir. Psikolojik katılığın yüksek 

olması romantik ilişkilerde; kendisi ve partneri için düşük ilişki doyumu, bağlanma 

kaygısı, bağlanmaktan kaçınma, fiziksel agresyon ve düşük duygusal destekleyiciliğe 

sebep olmaktadır (Daks ve Rogge, 2020). Romantik ilişkisi olmayanlar için ise özel bir 

insan desteği olmasa bile yaşamın diğer alanlarından sağlanan sosyal destek, psikolojik 

katılıklarına katkı sağlayabilir. Fakat bu araştırmaya göre varsayılan bu katkılar anlamlı 

düzeyde farklılığa sebep olmamaktadır. 

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamalarının hafta içi internet 

kullanım süresine ve hafta sonu internet kullanım süresine göre anlamlı şekilde 

farklılaştığı bulunmuştur. Bu farklılık, interneti haftaiçi ve haftasonu günlük 0-2 saat 

kullanan grup ile 6 saat ve daha fazla kullanan grup arasındadır ve internette daha fazla 

vakit geçiren grup psikolojik açıdan daha fazla katılık göstermektedir. Bir diğer bulguya 

göre haftasonu günlük internet kullanımı 3-4 saat olan grup ile 6 saat ve daha fazla olan 

grup arasında da anlamlı bir farklılık olmakta ve internette geçirilen süre arttıkça 

psikolojik katılık düzeyi artmaktadır. Alanyazına bakıldığında, internet ortamında 

geçirilen sürenin artması internet bağımlılığı için risk teşkil etmekte (Tonioni vd., 2012) 

ve internet bağımlılığının şiddeti arttıkça psikolojik katılığın arttığı bulgusuna 

ulaşılmaktadır (Chou vd., 2017; Dong vd., 2014). Psikolojik katılığın artmasının 

internet bağımlılığını tetiklediğini öne süren araştırmalar da mevcuttur (Chou vd., 

2018). Günlük internet kullanımı süresi anne, baba ve arkadaşlarla olan sosyal ilişkilerin 

niteliğini etkilemektedir (Sanders vd., 2000). İnternet bağımlılığı olan kişiler,daha fazla 
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kimlik karmaşası yaşamakta ve kendini daha yalnız hissetmektedir(Yao ve Zhong, 

2014). Sanal dünyada kurulan ilişkiler, yalnızlık duygusunun giderilmesi ve 

azaltılmasında yüz yüze sosyal ilişkilerin yerineetkili bir alternatif olamamaktadır(Yao 

ve Zhong, 2014).Sosyal desteğe ve sosyal ilişkilere sahip olmak ise internet 

bağımlılığını azaltmaktadır (Wang ve Wang, 2013). 

İnternet bağımlıları, yaşantılara karşı açık olmayarak daha fazla kaçınma 

davranışı segilemekte (Aslan, 2020) internette daha fazla vakit geçirerek sosyal 

çevreden ayrışıp kendilerini izole etmektedir (Tateno vd., 2019). Yaşantılardan 

kaçınmak ise kişinin sosyal ilişkilerden haz almasına engel olmaktadır (Vilardaga vd., 

2012). Teknolojik bağımlılıklar içerisinde internet bağımlılığının sosyal ilgisizliğe en 

çok sebep olan bağımlılık olması (Savcı ve Aysan, 2017) ve kişinin kendini açmasını 

olumsuz şekilde etkilediği (Arslan ve Kiper, 2018) ve yeni insanlarla tanışmasını 

engellediği (Anderson, 2001) bulgusuna göre psikolojik katılığın boyutlarından biri olan 

yaşantısal kaçınma (Hayes vd., 2006)boyutunun bu durumdan etkilendiği düşünülebilir.  

Alanyazında yaşantısal kaçınmanın internet bağımlılığının oluşmasına neden olduğunu 

gösteren araştırmalar da mevcuttur (Lee, 2017). 

Bilişsel esnekliğin internet bağımlılığından etkilendiği düşünülünce (Dong vd., 

2014) hafta içi ve haftasonu günlük internet kullanım süresi arttıkça kişilerin bilişsel 

esneklikleri aracılığıyla psikolojik katılıklarının da bu durumdan etkilendiği 

düşünülebilir. 

Sanal dünya kişilere istediği şeyi yapabilme ve istediği durumu 

oluşturabilmeimkânı (Lovelock, 2017) sağlamaktadır. İnternette çok fazla zaman 

geçirdiği için internet bağımlılarının şu an ve burada olmaktan kaçınması veya bu 

konuda isteksiz olması mümkün olabilir. Sanal gerçeklikle daha fazla vakit geçirdikçe, 

kişinin şu an ve burada olmakta zorlanarak psikolojik açıdan katılaştığı düşünülebilir. 

Bir diğer yandan; internette geçirilen zaman arttıkça kişi internete bağlı olmadığı 

anlarda internette olmakla ilgili düşüncelere kapıldığı için (Anderson, 2001)bu 

düşünceler kişinin şu anda ve burada olmasını engelleyebilmektedir. Bu sebepten 

dolayı, mevcut anda kalmakta zorlandıkça, kişinin psikolojik açıdan daha çok katılaştığı 

söylenebilir. 
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İnternet bağımlılığı olan kişiler daha fazla kimlik karmaşası yaşadığı için (Hsieh 

vd., 2019) bu durumun kişilerin benliğini etkilediği düşünülebilir.Benlik algısı ise 

psikolojik açıdan kişilerin daha esnek veya daha katı olmalarını belirleyen unsurlardan 

biridir (Hayes vd., 2006). İnternette çoğu zaman sahte kimlikler ve durumlar 

kullanılmaktadır (Arıcak, 2009). Kimlik karmaşası yaşadıkça, sanal gerçekler ile dış 

dünya gerçekleri arasındaki tutarsızlık kişinin psikolojik açıdan esnekliğinin azalmasına 

sebep olabilir.  

İnternet bağımlılığı olan kişiler davranışlarını kontrol etmekte ve davranış 

değiştirirken ilgiyi sürdürmekte daha çok zorlanmaktadır (Dong, 2014). Bu durumun, 

adanmış eylemselliği etkileyerek kişinin psikolojik açıdan katılaşmasına sebep olduğu 

düşünülebilir. 

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamalarının internet 

kullanım amacına göre anlamlı şekilde farklılaştığı bulunmuştur. İnterneti alışveriş 

amaçlı kullanan üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puanları diğer öğrencilere 

göre anlamlı şekilde daha yüksektir. Alanyazına bakıldığında bu bulguyla farklılık 

gösteren araştırmalar mevcuttur. Üniversite öğrencilerinin internet kullanım amacına 

göre internet bağımlılığı düzeylerini inceleyen bir araştırmada; interneti “eğlence 

amaçlı” ve “sosyal ilişki kurma” amaçlı kullanan öğrencilerin, daha yüksek internet 

bağımlılığı puanlarına sahip olduğu bulunmuştur (Ceyhan, 2011). Ergenlerde internet 

bağımlılığının incelendiği bir araştırmada, “eğlence” amaçlı internet kullanımının 

internet bağımlılığını arttırdığı bulgusuna ulaşılmıştır (Aksoy ve Ünübol, 2021). Bu 

çalışmanın bulgusu dikkate alındığında; interneti chat veya eğlence amacı gibi sosyal 

ilişki kurmayı ve iletişim halinde olmayı gerektiren amaçlardan ziyade alışveriş amaçlı 

kullanımı, kişinin çevrim içi ortamlarda bile yaşantısal olarak sosyal ilişkilerden veya 

iletişimden kaçınıyor olabileceğini düşündürmektedir. Bu durumda bu yaşantısal 

kaçınma, psikolojik katılığın yüksek oluşunu açıklayabilir. 

Üniversiteöğrencilerinin psikolojik katılık puan ortalamalarının günlük sosyal 

medya kullanım süresine göre anlamlı şekilde farklılaştığı bulunmuştur. Günlük sosyal 

medya kullanım süresi 7 saat ve daha fazla olan üniversite öğrencilerinin psikolojik 

katılık puanları; sosyal medya kullanmayan, sosyal medya günlük kullanım süresi 1-2 

saat, 3-4 saat ve 5-6 saat olan üniversite öğrencilerinin psikolojik katılık puanlarından 

istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksektir.Alanyazın incelendiğinde sosyal 
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medya kullanım süresinin artmasıyla kişilerin özsaygı, uyku kalitesi, anksiyete ve 

depresyon konusunda daha fazla sorun yaşadığı ve zorlandığı bilinmektedir (Barry vd., 

2017; Woods ve Scott, 2016). 

Sosyal medya kullanımı için en büyük motivasyon sebeplerinden biri gerçek 

hayattan kopma ve yaşantılardan kaçınmadır (Coyne vd., 2013). Sosyal medyanın 

kişilere sağladığı “yaşantılardan kaçınma” imkânı düşünüldüğünde, kişilerin psikolojik 

açıdan esnekliklerini kaybettikleri düşüncesi akla gelmektedir. 

Sosyal medyada geçirilen zamanın kişinin kimlik gelişimine olan etkisinden  

(Coyne vd., 2013) ve ergenlerin kimlik arayışları döneminde direkt veya dolaylı şekilde 

medyaya yönelerek etki altında kalmasından dolayı (Padilla-Walker, 2006)sosyal 

medya kullanım süresi arttıkça kimlik üzerindeki etkisinin de arttığı düşünülebilir. Bu 

kimlik gelişimi, psikolojik katılığın şekillenmesinde de rol oynaması ihtimaller 

dâhilindedir.  

Bu araştırmaya göre; internet bağımlılığı, siber zorbalığa ilişkin duyarlılık 

değişkenleri ile birlikte üniversite öğrencilerinin psikololojik katılık puanları anlamlı bir 

ilişkiye sahiptir. Yordayıcı değişkenler tarafından psikolojik katılıktaki toplam 

varyansın %18’i yordanmaktadır. 

Yapılan çalışmalar internet bağımlılığının bilişsel esnekliğin azalmasına sebep 

olduğunu göstermektedir (Dong vd., 2014). İnternet bağımlılığı olan kişiler sağlıklı 

bireylere kıyasla uyumsuz bir durumla karşılaştıklarında tepkisel olarak davranış 

değişikliğinde bulunmaktansa, belirli bir davranışı sürdürmeye daha yatkın olduğu için 

(Dong vd., 2014) bilişsel katılıklarının eylemlerini de etkileyerek davranış ve düşünce 

üzerinde psikolojik esnekliğin azalmasına sebep olduğu söylenebilir.Yapılan bir 

araştırmaya göre, internet bağımlılığı olan genç yetişkinler stres gibi durumlarla başa 

çıkma stratejilerini kullanmaktansa, kaçınmaya ve eylemsiz kalmaya daha meyillidir 

(Cheng vd., 2015). Buna benzer olarak, başka bağımlılıkların da bilişsel esneklik 

üzerinde olumsuz etkisi olduğu bilinmektedir (Odlaug vd., 2011). Araştırmalar, yeme 

bozukluğu ve obezite tanısı olan kişilerin sağlıklı gruplara göre değişime karşı daha 

dirençli ve bilişsel açıdan daha katı olduğunu göstermektedir (Perpiñá vd., 2016).  

Yapılan bu araştırmada, siber zorbalığın psikolojik katılığı yordadığı 

saptanmıştır. Alanyazın incelendiğinde siber zorbalık ve psikolojik katılık 
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değişkenerinin bir arada ele alındığı çeşitli araştırmalar, psikolojik katılığın 

siberzorbalık üzerinde etkili olduğunu göstermektedir (Kinnari ve Tysk, 2020; Yalnız, 

2019). Buna göre, siber zorbalık ve psikolojik katılık arasında karşılıklı bir etkinin 

olabileceği düşünülmüştür. 

5.2 Sonuç 

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıklarının cinsiyet değişkenine göre 

anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Araştırmaya göre; üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıklarının romantik 

ilişkiye sahip olma değişkenine göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıkları algılanan aile gelir düzeyi 

değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Bu farklılaşma düşük gelir düzeyi ile 

orta gelir düzeyi olanlar arasındadır. Algılanan aile gelir düzeyi düşük olan gruptaki 

üniversite öğrencileri psikolojik olarak daha katıdır. 

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıkları hafta içi günlük internet kullanma 

süresi değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. Bu farklılık; hafta içi günlük 

internet kullanım süresi 0-2 saat olan grup ile 6 saat ve daha fazla kullanan grup 

arasındadır. Hafta içi günlük internet kullanım sürei 6 saat ve daha fazla olan üniversite 

öğrencilerinin psikolojik katılıkları daha yüksektir. 

Yapılan karşılaştırmalar sonucunda üniversite öğrencilerinin psikolojik 

katılıkları hafta sonu günlük internet kullanma süresi değişkenine göre anlamlı farklılık 

göstermektedir. Bu farklılık hafta sonu günlük internet kullanım süresi 0-2 saat olan 

grup ile 6 saat ve daha fazla olan grup ve 3-4 saat olan grup ile 6 saat ve daha fazla olan 

grup arasındadır. Hafta sonu günlük internet kullanma süresi 6 saat ve daha fazla olan 

bireylerin psikolojik açıdan daha katıdır. 

Üniversiteöğrencilerinin psikolojik katılıkları internet kullanım amacı 

değişkenine göre anlamlı farklılık göstermektedir. İnterneti alışveriş amaçlı kullanan 

bireyler; interneti bilgi edinmek amaçlı, hobi amaçlı ve sağlık amaçlı kullanan 

üniversite öğrencilerine göre psikolojik açıdan daha katıdır. 

Üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıkları günlük sosyal medya kullanım 

süresi değişkenine göre anlamlı şekilde farklılık göstermektedir. Günlük sosyal medya 
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kullanım süresi 7 saat ve daha fazla olan kişiler; günlük sosyal medya kullanım süresi 5-

6 saat olan; 3-4 saat olan; 1-2 saat olan ve sosyal medya kullanmayan kişilere göre  

psikolojik açıdan daha katıdır.  

Üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığı düzeyleri arttıkça psikolojik 

katılıkları artmaktadır. Üniversiteöğrencilerininsiber zorbalığa ilişkin duyarlılıkları 

arttıkça psikolojik katılıkları artmaktadır. Üniversite öğrencilerinin internet bağımlılığı 

siber zorbalığa ilişkin duyarlılık düzeylerini anlamlı şekilde etkilememektedir. 

5.3 Öneriler 

Uygulayıcıya yönelik öneriler 

Düşük aile gelir düzeyine sahip olan öğrencilerin psikolojik katılıklarının daha 

yüksek olmasına sonucu ele alındığında, maddi güvence ve imkânlar gibi faktörlerin 

kişilerin psikolojik katılık düzeylerinde etkili olabileceği açıktır. Bu konuda özellikle 

üniversiteye yeni başlayan kişiler için psikolojik katılıklarını azaltmaya ve kontrol 

edebilmeye yönelik psikoeğitim programları düzenlenebilir. Maddi imkânlar ve maddi 

kaygılar sebebiyle psikolojik esnekliğini yitirmeye meyilli kişilerle, psikolojik esnekliği 

desteklemenin alternatif yolları ve içerisinde bulundukları şartlarla baş etme 

yöntemlerine vurgu yapan bir içeriğin faydalı olabileceği düşünülmektedir.  

Hafta içi ve haftasonu günlük internet kullanım süresi arttıkça psikolojik 

katılıkları artan üniversiteöğrencilerinin bilinçli teknoloji kullanımı konusunda 

bilinçlendirilmesini sağlayan ve zaman yönetimi becerilerini desteklemeyi amaçlayan 

grup etkinliklerine ağırlık verilebilir. İnternette geçirilen süreye alternatif olarak 

gençlerin hobilerinde, yüz yüze sosyal ilişkilerini destekleyecek etkinliklerde destek 

olunmasının faydalı olacağı düşünülmektedir. Bütün bu önerilerin öncülü olarak, 

öğrencilerin internet kullanım sürelerini arttıran etkenlerin tespit edilmesi ve bu 

sebepleri önerilen süreçlere dâhil etmek gerekmektedir. 

Araştırma sonuçlarına göre üniversite öğrencilerinin psikolojik katılıkları günlük 

sosyal medya kullanım süresi değişkenine göre anlamlı şekilde farklılık göstermektedir. 

Günlük sosyal medya kullanım süresi 7 saat ve daha fazla olan kişiler kullanım süresi 

daha az olan gruplara göre psikolojik açıdan daha katıdır. Öncelikle öğrencileri sosyal 

medyada bu denli fazla vakit geçirmeye iten faktörler neler olduğu bilinmelidir. Çünkü 

ancak faktörler tanımlandıktan sonra probleme yönelik çözüm önerileri ve alternatifler 
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geliştirilebilir. Üniversite öğrencilerinin yeni girdikleri çevrede, üniversiteye ve çevreye 

uyum sürecinde kendilerine sunulan sosyal desteğin, üniversitelerin psikolojik 

danışmanlık ve rehberlik servisleri tarafından sunulan profesyonel desteğin arttırılması 

öğrencilerin sosyal medya yerine yüz yüze iletişimi daha çok tercih etmesine katkı 

sağlayabilir. 

Araştırmacıya yönelik öneriler 

Aile gelir düzeyi düştükçe psikolojik katılığın artmasına sebebiyet veren boyut 

ve durumların tanımlanması ve araştırılması alanyazına katkı sağlayacaktır. Bu 

durumun maddi imkânların eksikliğinden mi yoksa bu eksikliğin doğurduğu bir 

sonuçtan mı kaynaklandığı araştırılmaya ihtiyaç duyulan konulardandır. 

Haftaiçi ve haftasonu internet kullanımı arttıkça psikolojik esneklikleri azalan 

üniversiteöğrencilerinin internet kullanım sürelerinin artmasının, çevrimiçi ortamlara 

yönelmesinin, zaman yönetimi konusundaki mevcut becerileriyle ilgili daha fazla 

çalışma yapılması faydalı olabilir. Yeni dâhil oldukları bir sosyal ortam olan üniversite 

hayatına uyum süreci, sosyal ilişki becerileri, özgüven, sosyal görünüş kaygısı gibi 

değişkenler ile birlikte araştırılması internet kullanımının artmasının altında yatan 

sebeplere ışık tutabileceği düşünülmektedir. 

İnterneti kullanım amaçları arasında alışveriş amaçlı kullanan bireylerin 

psikolojik katılık puanları daha yüksektir. Araştırmaların bu konuya ışık tutmasının 

önemli olabileceği düşünülmektedir. İnterneti alışveriş amacıyla kullanmak psikolojik 

katılığın bir sebebi mi, yoksa psikolojik açıdan hali hazırda katı olan bireylerin alışveriş 

amacıyla kullanması psikolojik katılıklarını daha çok mu arttırdığı belirsizdir. Kişileri 

internet ortamında alışverişe iten sebeplerin ve bu sebeplerin psikolojik katılık ile olan 

ilişkisinin araştırılmasının alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 
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EKLER 

EK-1 Kişisel Bilgi Formu 

Yönerge: Bu form, bilimsel bir çalışmada kullanılacaktır. Aşağıda yer alan sorulara 

içtenlikle ve doğru yanıt vermeniz, araştırmanın geçerli ve güvenilir olmasına katkı 

sağlayacaktır. Soruları dikkatle okuyunuz ve durumunuzu en iyi yansıtan maddeyi 

işaretleyiniz. Katkılarınızdan dolayı teşekkür ederim. 

 

1.Cinsiyetiniz: (  ) Kadın(  ) Erkek 

 

2.Romantik ilişkiniz var mı? (Evli, nişanlı, sözlü, flört vb.) 

(  ) Var                  (  ) Yok 

3.Ailenizin algıladığınız gelir düzeyini belirtiniz. 

(  ) Düşük              (  ) Orta                       (  ) Yüksek 

4.Haftaiçi günlük internet kullanım süreniz (akademik amaçlar dışında) 

(  ) 0-2 saat            (  ) 3-4 saat(  ) 5-6 saat               () 6 saat ve daha fazla 

5. Hafta sonu günlük internet kullanım süreniz (akademik amaçlar dışında) 

(  ) 0-2 saat            (  ) 3-4 saat(  ) 5-6 saat       () 6 saat ve daha fazla 

6.İnterneti kullanma amaçlarınız arasında (akademik amaçlar dışında) hangisi 

daha önceliklidir? 

()Alışveriş amaçlı (  ) Bilgi edinmek        (  ) Hobi amaçlı     

7. Bir günde kaç saatinizi sosyal medyaya ayırıyorsunuz? 

() Sosyal medya kullanmıyorum.(  ) 1-2 saat(  ) 3-4 saat 

(  ) 5-6 saat 
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EK-2 Kabul ve Eylem Formu-2 

 
 

 KEF-2 H
içb

ir za
m

a
n

 d
o
ğ
ru

 

d
eğ

il 

Ç
o
k

 n
a
d

iren
 d

o
ğ
ru

 

N
a
d

iren
 d

o
ğ
ru

 

B
a
zen

 d
o
ğ
ru

 

S
ık

ık
la

 d
o
ğ
ru

 

N
ered

ey
se h

er za
m

a
n

 

d
o
ğ
ru

 

D
a
im

a
 d

o
ğ
ru

 

1 Geçmişte olan acı veren 

yaşantılarım ve hatıralarım, 

değer verdiğim bir hayatı 

yaşamayı zorlaştırıyor 

1 2 3 4 5 6 7 

2 Acı hatıralarım dolu dolu bir 

hayat yaşamamı engelliyor. 

1 2 3 4 5 6 7 

3 Endişelerim başarılı olmamı 

engelliyor 

1 2 3 4 5 6 7 
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EK-3 Young İnternet Bağımlılığı Testi Kısa Formu (YİBT-KF) Örnek Maddeler 

 

İBÖ 

H
içb

ir za
m

a
n

 

N
a
d

iren
 

B
a
zen

 

S
ık

lık
la

 

H
er za

m
a
n

 

1.Hangi sıklıkta planladığınızdan daha fazla 

internette kalırsınız? 

1 2 3 4 5 

2.Hangi sıklıkta ailenizle ilgili işleri ihmal ederek 

internette daha fazla zaman harcarsınız? 

1 2 3 4 5 

11.Hangi sıklıkta başkalarıyla dışarı çıkmak yerine 

internette daha fazla zaman harcamayı tercih 

edersiniz? 

1 2 3 4 5 

12.İnternete bağlanamadığınızda hangi sıklıkta 

kendinizi bunalımda, karamsar ve sinirli hissedip, 

internete bağlandığınızda bu şikâyetlerinizin hemen 

geçtiğini görürsünüz? 

1 2 3 4 5 
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EK-4 Siber Zorbalığa İlişkin Duyarlılık Ölçeği (Örnek Maddeler) 

 

 

  Hayır Bazen Evet 

1 İnternete girdiğimde bilgilerimin başkaları 

tarafından çalınabileceğini göz önünde 

tutarım. 

Hayır Bazen Evet 

7 İnternetteki e-posta, forum siteleri vb. üyelik 

şifrelerimi kimseyle paylaşmam. 

Hayır Bazen Evet 

11 İnternete girdiğimde internetin aynı zamanda 

başkalarına zarar verme amacıyla 

kullanılabileceğini aklımda tutarım. 

Hayır Bazen Evet 

13 E-posta ya da cep telefonundan kısa mesaj 

(SMS) yoluyla tehdit alabileceğim kişilerle 

sanal ortamlarda iletişimde bulunmam. 

Hayır Bazen Evet 
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